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Máte 
platný 
cestovní 
pas?

Cestovní pas  
bez fronty?

Že ne? 

Požádejte si 
o nový 
co nejdříve. 

brno.cz

Využijte 
elektronické 
objednání. 
Bez online objednání přijďte na 
magistrát na Husovu 5 nejlépe  
v úterý, čtvrtek nebo pátek.
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Magistrát informuje

Fuchsovo kulaté výročí 
obohatí tematické 
minigranty
Oslavte 130 let od narození architekta Bo-
huslava Fuchse se speciálními minigranty. 
Získejte až 50 tisíc korun na produkty inspi-
rované jeho odkazem – může jít například 
o  dekorativní a  užitné předměty, módu či 
gastronomii. Hlaste se do 15. května, více 
na kreativnibrno.cz. ■
 (tam)

Vše na jednom místě. 
Přes Brno iD pořídíte 
vstupenky i na BBV
Platba za odpad, nákup šalinkarty nebo 
vyřízení rodičovských voucherů není na 
portálu Brno iD žádný problém. To ví i jeho  
682 tisíc registrovaných uživatelů. E-shop 
městských služeb však využívají nejen Brňa-
né a  Brňanky, ale také návštěvníci města 
pro nákup vstupenek třeba do Muzea města 
Brna, zoo a na další kulturní akce. Nově zde 
pořídíte i  vstupenky na veletrhy a  výstavy 
(první v tomto režimu bude Evropská výsta-
va psů ve dnech 10.–13. dubna). Pro nákup 
vstupenek není nutná registrace na webu 
brnoid.cz. ■
 (zob) | foto: brnoid.cz

Kdo pomůže těm,  
kteří pomáhají 
blízkým?
Poradna Socio Info Point se profiluje 
jako místo, kde zájemcům poskytují 
informační servis k pochopení 
a řešení obtížných situací týkajících 
se péče o blízkého člověka. 

Poradna nabízí bezplatnou terapeutickou 
pomoc osobně i telefonicky včetně terapeu- 
tických skupin a v dubnu pořádá hned ně-
kolik seminářů pro pečující, jež jsou rovněž 
zdarma. Čekají vás témata Bezbariérovost 
domácího prostředí (7. 4.), Manipulace 
s  imobilní osobou (22. 4.) a Péče v závěru 
života (28. 4.). Na semináře je nutné se při-
hlásit přes webový formulář na socialnipe-
ce.brno.cz. ■

(mad)

Janáčkovo kulturní 
centrum roste, hotovo 
bude za dva roky
Poklepem základního kamene, který se 
uskutečnil koncem února, slavnostně za-
čala dlouho očekávaná stavba Janáčkova 
kulturního centra. Brno tak v sousedství 
Besedního domu získá moderní koncert-
ní sál, jenž slibuje špičkovou akustiku 
i  dokonalý výhled na pódium z  každého 
místa v hledišti. Už teď je jisté, že půjde 
o  velké lákadlo pro vynikající hudebníky 
a milovníky symfonických skladeb z celé-
ho světa.
Na místě se postupně pracuje už od podzi-
mu. Dělníci brzy staticky zesílí některé části 
podzemních garáží, načež vyhloubí staveb-
ní jámu. Nadzemní část objektu, včetně 
zmiňovaného sálu pro 1 200 posluchačů, by 
mohla začít vznikat ještě letos. Hotovo by 
potom mělo být v roce 2027.
Novinky, které se projektu týkají, průběžně 
zveřejňujeme na webu cobude.brno.cz/pro-
jekt/janackovo-kulturni-centrum. ■
 (tam) | foto: Marie Schmerková

Dáme na vás  
– a na vaše projekty, 
ne na známé tváře
Právě teď lze přihlašovat projekty na zlepše-
ní Brna do letošního ročníku participativního 
rozpočtu Dáme na vás. Město přitom chce, 
aby mezi sebou soutěžily projekty, nikoli 
lidé, kteří za nimi stojí. Dříve se kromě ná-
padů z řad obyvatelstva objevily i některé, za 
kterými stály politické nebo veřejně známé 
osobnosti. V  jejich případě bylo jednoduš-
ší oslovit větší množství hlasujících. Letos 
bude muset každý při podání návrhu po-
tvrdit, že nesedí v zastupitelstvu města ani 
městské části, a součástí propagace nebude 
jeho tvář. Více na paro.damenavas.cz. ■
 (ral)

Ve Lvově na autobusovém nádraží, kde 
se loučily emigrující rodiny, a v Brně 
na jedné z posledních zdí bývalého 
boromejského kláštera na Údolní ulici 
zničeného bombardováním během  
2. světové války. Na dvou symbolických 
místech vytvořil brněnský streetartový 
umělec Timo nápisy „skutek“, které 
symbolizují akci, odvahu a odolnost 
Ukrajinců během probíhající 
války. Projekt zdůrazňuje jednotu 
a vzájemnou podporu mezi Lvovem 
a Brnem, které spolu loni uzavřely 
partnerskou smlouvu.
 (ral) | foto: Klára Hlavatá, Nadace Partnerství
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Magistrát informuje

Francouzské stopy v Brně? 
Odhaluje je i přináší Bonjour Brno

Loni slavil festival Bonjour Brno třicet let svého trvání, 
kulaté výročí ale neminul ani letos – Brno a bretaňská 
metropole Rennes udržují partnerské vztahy už 60 let. 

Co si představíte, když se řekne Francie? Pétanque? Parfémy? 
Aznavoura? Program festivalu Bonjour Brno toto všechno pokrý-
vá: turnaj v pétanque, zážitkové setkání s parfumérkou i promítá-
ní loňského filmu o legendě francouzského šansonu. 
Na velkém plátně se promítnou i  Paraplíčka ze Cherbourgu, víc 
než 60 let starý film s Catherine Deneuve. Vydejte se také na pro-
cházku Po stopách Francouzů v Brně nebo prověřte svoje znalosti 
v pub kvízu. Dále se chystají výstavy, divadelní představení, před-
nášky a degustace.
Vrcholem letošního programu, který se ponese v duchu oslav vý-
ročí 60 let partnerství Brna a Rennes, bude 29. dubna bretonská 
tancovačka fest-noz, tradice zapsaná i na seznamu nehmotného 
kulturního dědictví UNESCO. Lidé se při ní scházejí, aby tančili na 
bretonskou hudbu a oslavovali tamní kulturu. Program hledejte 
na bonjourbrno.cz.
Brno a Rennes spolupracují už od roku 1965. Co partnerství při-
náší? Obecně se jedná o pravidelnou a systematickou spoluprá-
ci dvou měst v mnoha oblastech. Na úrovni správy města nebo 
městských společností jde o  výměnu zkušeností a  know-how, 
konzultace, stáže, společné projekty. Loni se mimo jiné projed-
návala spolupráce mezi místními loutkovými divadly. Zároveň 
probíhají nezávisle na samosprávě kontakty například ve sportu 
(vzájemné turnaje) nebo ve školství (výměnné pobyty). Detailnější 
informace jsou na brno.cz/rennes.  ■

Radka Loukotová | foto: archiv Alliance Française Brno

Bude nejlépe opra-
venou památkou 
Jihomoravského 
kraje Arnoldova 
vila nebo Vodoje-
my Žlutý kopec? 
Šanci mají obě. 
Hlas jim můžete 
dát do 6. dubna. 
Jak? To zjistíte na 
webu nopjmk.cz.

Letos se parkova-
cí systém v Brně 
rozšíří do dalších 
oblastí, které 
budou spadat do 
zóny C (regulace 
v pracovní dny od 
17 do 6 hodin). 
Od 19. května to 
bude oblast 16-01 
(Medlánky).

Úzkou pěšinu mezi 
zastávkami MHD 
Anthropos a Lesní 
nahradí do pod-
zimu vydlážděný 
chodník. Jde o další 
z vítězných pro- 
jektů z participa-
tivního rozpočtu 
Dáme na vás.

Město pronajme 
parkovací místa 
i prostor v divadle
Parkování poblíž centra či nebytový 
prostor v Janáčkově divadle si 
aktuálně můžete pronajmout přes 
Realitní společnost města Brna.

Nabízená parkovací místa najdete na Bed-
řichovické, Čechyňské, Křídlovické, Tržní, 
Vojtově nebo Zderadově. Celkově jich je 
k dispozici 56.
Pronajmout si lze i  nebytový prostor  
v  1. a  2. podzemním podlaží Janáčkova di-
vadla, který zabírá 877 m2. Účel nájmu musí 
odpovídat tomu, že se prostor nachází ve 
významné kulturní instituci. Více najdete 
na webu rsmb.cz. ■

(tam)

Jste mistry 
v pravidlech silničního 
provozu? Dokažte to
Provětrejte své znalosti pravidel silničního 
provozu a dopravních značek v soutěži Bez-
pečně Brnem. Každoročně ji pořádá magis-
trát, letošní ročník začne 1. dubna a otesto-
vat online na brnoinmotion.cz se můžete až 
do konce srpna. V  rozřazovacím kole čeká 
účastníky 30 otázek, časový limit je 20 mi-
nut. 90 nejlepších postoupí do finále, které 
se uskuteční v  září. Tam k  pravidlům pro-
vozu přibudou zásady poskytování první 
pomoci. Vítěz obdrží 10 tisíc korun, druhý 
v pořadí 7 tisíc a třetí 5 tisíc. Ještě váháte? ■
 (zug)

Omluva
V březnovém Brněnském 
metropolitanu jsme publikovali 
medailonky laureátů Cen města Brna 
pro rok 2024. U jména žurnalisty 
a publicisty Luboše Marečka jsme 
nedopatřením vynechali akademické 
tituly. Mgr. Luboši Marečkovi, Ph.D., 
se omlouváme.
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Magistrát informuje

Bretonský koláč se sušenými 
švestkami | Far Breton

Okénko do francouzské kuchyně
Jak píšeme na sousední straně, v květnu oslaví Brno a bretaňská metropole Rennes  
60 let partnerství. Nejen Rennes, ale i Bratislavu, Kaunas nebo Poznaň z netradičního úhlu 
představuje neprodejná dárková kuchařka Recepty partnerských měst, kterou vydalo město 
Brno ve spolupráci se Střední školou Charbulova. Chcete ji mít doma? Vyluštěte správně 
křížovku na straně 30, pošlete nám tajenku a tři vylosovaní už si mohou oblékat kuchařskou 
zástěru. Pro všechny ostatní tu máme alespoň malou ochutnávku bretonské gastronomie. 

(zug)

Ingredience: Na formu o průměru 28 cm
• 1 000 ml mléka
• 4 vejce
• 200 g hladké mouky
• 150 g cukru
• 1 sáček vanilkového cukru
• 150 g vypeckovaných švestek
• jasmínový nebo zelený čaj

Příprava:
Uvaříme čaj, který ještě horký nalijeme na sušené švestky, a ne-
cháme alespoň půlhodinu odstát. Předehřejeme si troubu na  
190 °C. Vejce s  cukrem a  vanilkovým cukrem šleháme do hus-
té pěny po dobu nejméně 12 minut. Mezitím přivedeme mléko 
k  varu. Ke konci šlehání zpomalíme otáčky a  přidáme prosátou 
mouku. Nakonec směs postupně zalijeme horkým mlékem a  již 
jen krátce promícháme. Cukrářskou formu vysteleme pečicím pa-
pírem a okraje vymažeme máslem. Vložíme okapané švestky a vy-
lijeme hotové těsto. Pečeme 40 minut při 180 °C bez ventilátoru 
a na posledních 10 minut zapneme v troubě gril, který nám vytvoří 
krásně zlatavou barvu na povrchu koláče. Po vyjmutí z trouby ne-
cháme dobře vychladit. ■

Palačinky se slaným karamelem | 
Crêpes au caramel au beurre salé
Ingredience:
Na palačinky
• 375 g hladké mouky
• špetka jemné soli
• 6 vajec
• 700 ml plnotučného mléka
• 150 ml vody
• 120 g cukru krystal
• 50 ml oleje nebo rozpuštěného másla
• přepuštěné máslo na smažení

Příprava:
Smícháme mouku se solí, přidáme vyšlehaná vejce. Opět promícháme. 
Přisypeme cukr, velmi pomalu přilijeme mléko, pak vodu. Nakonec roz-
puštěné máslo nebo olej. Necháme odpočinout půl hodiny v chladu. Na 
pánvi zahřejeme tuk a naběračkou na ni nalijeme tenkou vrstvu těsta. 
Po chvíli palačinku otočíme pomocí dlouhé stěrky a dosmažíme. 
Topping si připravíme rozpuštěním cukru na mírném plameni na 
karamel. Ten zalijeme smetanou a následně jej za stálého míchá-
ní provařujeme, dokud se nerozpustí tak, že z něj vznikne krásně 
hnědá omáčka bez hrudek. Nakonec přidáme máslo a sůl a míchá-
ním dobře spojíme. Palačinky servírujeme se slaným karamelem 
a ovocem dle vlastní chuti. ■

Na topping ze slaného 
karamelu
• 50 g slaného másla
• 150 g krupicového 
cukru

• 150 ml smetany ke 
šlehání

• ½ lžičky mořské soli
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Téma

V Brně, jehož rozhodující část byla 
osvobozena 26. dubna 1945, se 
chystá mnoho připomínkových akcí 
včetně bojových ukázek, výstav, 
koncertů nebo pub kvízu. 

Brno – druhé největší město Českosloven-
ska a  moravská metropole – bylo osvo-
bozeno 26. dubna 1945. V  oněch dnech 
zažívalo nejkrušnější chvíle své novodobé 
historie. Druhá světová válka se chýlila ke 
konci, ale německý agresor se stále urputně 
a u vědomí konce i zoufale bránil. Z Brna si 
Němci vytvořili významný uzel své obrany 
a městu hrozilo, že bude zničeno leteckými 
útoky spojenců. Nakonec tomu zabránil ve 
dnech 23. až 26. dubna rychlý útok sovětské 
a  rumunské armády pod velením maršála 
Malinovského.
Naléhavé poselství vetkl do svého vzpo-
mínkového programu Institut Paměti ná-
roda, který dává hrůzy druhé světové války 
a 80 let vyrovnávání se s nimi do souvislosti 
s přítomnými hrozbami a ptá se: Jak dlou-
ho bude trvat, než čas zhojí vzpomínky na 
současné konflikty? Lze se poučit z historie, 
abychom ji nemuseli opakovat? 
V pondělí 7. dubna v  18 hodin zve institut 
do svého sídla na Radnické 10 na scénické 
čtení Partyzánské stezky, které propojuje 
historické texty a  vzpomínky na antifašis-
tický odboj s živou hudbou Ondřeje Merty. 
15. dubna v 18 hodin se na Radnické plánuje 
vernisáž „Nezapomeňme 80: Historie, která 

zavazuje“, následovat bude beseda se třemi 
pamětníky, jejichž osudy jsou součástí vý-
stavy. Kdo nestihne vernisáž, může se do 
IPN stavit až do 31. května. 
Pokud si chcete ověřit, jak dobře znáte 
jedno z  nejdramatičtějších období našich 
dějin, přijďte 22. dubna v 19 hodin do Café 
Paměti národa na pub kvíz. Na Den vítězství 
8. května pak IPN vzdá hold padlým akcí 
80 vteřin ticha, kdy v  19 hodin na Zelném 
trhu zazní speciální audionahrávka. Více se 
dozvíte na stránkách institut.pametnaroda.
cz/brno.

Pocta statečnosti našich předků 
Zprostředkovat válečnou atmosféru se po-
kusí spolek Acaballado ve spolupráci s Mu-
zeem města Brna, který na závěr dubna 
chystá ukázky bojů, techniky a výzbroje. 
Pietní akt a koncert Nebe plné hvězd k po-
ctě statečnosti našich předků, kteří se za 
války (a nejen tehdy) postavili zlu, se koná 
v  sadech Národního odboje už od roku 
2005. Právě v  parku před klubem Šelepka 
na začátku 40. let stával koncentrační tábor 
a byli odtud odváděni k výslechům a popra-
vám také představitelé moravského odbo-
jového hnutí. 
Tuto neblahou kapitolu genia loci zpřítom-
ňuje pomník, k němuž účastníci akce – letos 
se uskuteční 30. dubna od 16.30 hodin – po-
kládají květiny. Pietní akt doprovodí vystou-
pení známých hudebníků, výstava vojenské 
techniky či debata, vstup je zdarma. Přesný 
program najdete na webu nebeplnehvezd.cz.
Ve Vodojemech Žlutý kopec uvede  
5. a  6. května soubor ProART představení 
Svědomí_Ogoun. Oslaví jím jak 80 let od 
konce druhé světové války, tak vlastní dva-
cáté narozeniny. Výročí se budou obšírně 
věnovat také festivaly Meeting Brno na pře-
lomu května a června a Štetl fest na rozhra-
ní srpna a září.
Přehled brněnských akcí přinese na začátku 
dubna stránka brno.cz/80let.  ■
 Zuzana Gregorová | foto: Archiv města Brna

Před 80 lety 
skončila 
v Evropě 
druhá 
světová válka

Atmosféru jara 1945 v Brně sugestivně 
vylíčil v rozhovoru pro Brněnský 
metropolitan (duben 2015) znalec 
historie Vlastimil Schildberger starší: 
„Kdysi se mě ptali, proč jsme v Brně 
nevítali sovětské vojáky jako v Praze. 
No protože v Praze už se neválčilo, 
ale tady se ještě pořád střílelo. 
Představa, že tady tryskaly gejzíry 
radosti a mávalo se šeříky, je úplně 
mylná. Němci drželi Soběšice, Babice 
nad Svitavou. Odtud měli Brno jak na 
dlani. Zachránilo nás to, že už neměli 
dělostřeleckou munici.“
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Inzerce

Brně se od září otevře nová Vyšší odborná škola  
EDUCARI – Brno, s. r. o, která bude vzdělávat budoucí pedagogy

Za přípravou akreditace i zápi-
sem do Rejstříku škol a školských 
zařízení stojí jednatel, psycholog 
vykonávající dlouhodobou peda-
gogickou praxi Martin Staněk. 
„Cílem bylo nabídnout v Jihomo-
ravském kraji kvalitní vzdělání 
pro předškolní a mimoškolní 
pedagogy na vyšší odborné škole 
a vyhovět poptávce na trhu prá-

ce v této oblasti. Vyšší odborná 
škola EDUCARI – Brno, s. r. o. 
je zatím jediná svého druhu 
v Jihomoravském kraji.“ sdělil 
zakladatel školy. 

Absolventi tohoto oboru zís-
kají kvalifikaci pro pedagogic-
kou pozici učitel/ka v mateřské 
škole, vychovatelka ve školní 
družině, pedagog volného času, 
vychovatel v domově mládeže, 
učitel v přípravné třídě nebo 
asistent pedagoga u dětí se 
speciálními vzdělávacími potře-
bami podle zákona o pedagogic-
kých pracovnících. 

Uchazeči mohou podávat 
elektronickou přihlášku přes 
internetové stránky školy www.
educari.cz a následně budou vy-

zvání dopisem k dodání dalších 
potřebných dokumentů, také 
obdrží pozvánku k přijímacím 
zkouškám, které proběhnou 13. 
a 14. června 2025. „Přijímací 
řízení bude probíhat formou 
motivačního pohovoru a zjiště-
ní zájmu uchazeče o nabízený 
studijní obor.“ doplnil Staněk 

Výuka bude probíhat na dvou 
místech v centru Brna – VUT, 
fakulta stavební a v prostorách 
Nepustilovy jazykové školy. 
Kombinovaní studenti budou 
mít ve školním roce 2025/2026 
výuku každou středu v odpoled-
ních hodinách, denní studenti 
budou mít výuku od pondělí do 
čtvrtka dle platného rozvrhu. 
„Vyhověli jsme zájmu ucha-
zečů a nastavili výukový den 
pro studenty kombinované 
formy studia jeden den v týdnu 
odpoledne i z toho důvodu, aby 
studium zasahovalo co nejméně 
do osobních životů studentů 

během víkendů.“ Informoval 
Staněk. 

Studium je koncipováno tak, 
aby absolvent získal dostatečné 
kompetence k výkonu pedago-
gického pracovníka, aby dokázal 
propojovat teoretické znalosti 
s praktickými dovednostmi. 
Vzdělávací program obsahuje 
celou řadu pedagogických, 
psychologických a didaktických 
předmětů, které nabízí širokou 
škálu odborného pohledu na 
současné předškolní a mimoškol-
ní výchovně-vzdělávací postupy. 
Studenti denní i kombinované 
formy budou plnit praxi již od 
prvního ročníku, tudíž budou 
mít možnost vyzkoušet si vše, 
co se v rámci přednášek, cvičení 
a seminářů naučili. 

„Jsem rád, že naše nově 
otevřená škola doplní nabídku 
vzdělávacích oborů v Brně 
a Jihomoravském kraji.“  
uvedl Staněk. 

Vyšší odborná škola EDUCARI – Brno, s. r. o. dostala 
zelenou od Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy na vzdělávací obor – Předškolní a mimoškolní 
pedagogika a od září 2025/2026 otevírá tento obor 
v denní a kombinované formě.

BRNO, Slovákova 11 
T: 541 214 903  E: info@adlo.cz  W: www.adloakce.cz
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 35 let ADLO = odborné poradenství a prodej
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Aktuálně

Na Skořepce vyroste 
parkovací dům
Místo parkoviště mezi Křenovou, Vlhkou 
a  Skořepkou vznikne pětipodlažní parko-
vací dům. Budovat se má dva roky a pojme 
226 aut. Další město připravuje u bohunic-
kého kampusu a na Žlutém kopci, Fakultní 
nemocnice Brno pak postaví parkovací dům 
v areálu Dětské nemocnice. ■
 (zug)

Buďte patronem 
semínek a pěstujte 
fazole a afrikány
Projekt Patron semínek podporuje udrži-
telné pěstování a  ochranu přírody, což je 
v době, kdy se Země ohřívá kvůli emisím CO2, 
velmi důležité. Do projektu se můžou zapojit 
jak jednotlivci, tak skupiny. Stačí vyplnit on- 
line formulář a 8. dubna mezi 15. a 17. hodi-
nou si v Zahradě 5 elementů nebo na poboč-
ce Knihovny Jiřího Mahena na Haškově vy-
zvednout semínka fazolí a afrikánů. Pokud je 
vysejete, budete o rostliny pečovat a v říjnu 
přinesete nová semínka, získáte certifikát. 
Více na zahrada5elementu.cz. ■
 (java) | foto: Zuzana Řezáčová

Dobrovolníkem  
se stanete snadno 
a rychle
Chcete pomáhat, kde je to potřeba? 
Vyberte si aktivitu podle svého gusta 
během Dnů dobrovolnictví.

Dny dobrovolnictví se konají od 22. do 27. 
dubna a  koordinuje je Jihomoravské dobro-
volnické centrum. Během týdne se můžete 
zapojit nejen přímo do jednotlivých aktivit, 
ale také se blíže seznámit s pořádajícími or-
ganizacemi. Dozvíte se více třeba o tom, jak 
se stát dobrovolníkem v nemocnici, jak asis-
tovat handicapovaným či jak funguje spolek 
Vesna nebo charitní komunitní zahrada. Pro-
gram je dostupný na webových stránkách 
dnydobrovolnictvi.cz.  ■

(zob)

Duben a květen ve 
znamení výzev: pěšky 
nebo na kole
Jaro je tu a s ním i dvě výzvy, které motivují 
k pohybu a zdravému životnímu stylu. V dub-
nu začíná kampaň 10 000 kroků, která vyzývá 
k dosažení příslušného denního cíle. Nezáleží 
tak úplně na počtu kroků, ale spíše na pravi-
delnosti a návratu k pohybu. Můžete si nasta-
vit vlastní výzvu, sledovat pokroky v aplikaci 
a získat virtuální odznáčky za úspěchy. A také 
třeba navázat nová přátelství. Podrobnosti 
najdete na webu desettisickroku.cz. 
V  květnu pak následuje akce Do práce na 
kole, která ponouká k ekologické dopravě na 
kole, pěšky nebo na koloběžce. Cílem zase 
není ujet kilometry, ale především změnit 
dopravní návyky a  zlepšit fyzickou a  psy-
chickou kondici. Do konce dubna se můžete 
registrovat na webu dopracenakole.cz. Obě 
výzvy jsou pro všechny a  přispívají k  lepší 
náladě i zdraví. ■
 (java) | foto: Partnerství, o. p. s.

Nové coworkingové 
centrum cílí na cizince
Centrum pro cizince Jihomoravského kraje 
na Kounicově 13 otevřelo nový coworkin-
gový prostor, který nabízí nejen pravidel-
né konzultace zaměřené na orientaci na 
českém pracovním trhu, ale také semináře 
a workshopy věnující se kariérovému roz-
voji. Navíc je tu k  dispozici malý dětský 
koutek, který usnadní rodičům jejich pra-
covní aktivitu. Prostor je tak ideální pro 
cizince, kteří hledají pět dní v  týdnu pro-
duktivní místo pro práci a  profesní růst, 
sdílení zkušeností, získávání nových zna-
lostí a propojení s odborníky. Podrobnosti 
získáte na webu cizincijmk.cz. ■
 (java)

Jednoduchá pietní deska z dílny Reného 
Vlasáka přibyla na konci února na 
Ústředním hřbitově v Brně. Připomíná 
legionáře a odbojáře Petra Křivku, který 
se během 2. světové války podílel na 
organizování přechodů do zahraničí. Po 
zatčení se mu podařilo obelstít gestapo 
a odejít do Velké Británie, kde sloužil 
u osobní stráže prezidenta Edvarda 
Beneše. Osudným mu byl až třetí 
odboj po roce 1948. Po odsouzení za 
velezradu a vyzvědačství byl popraven 
v káznici na Cejlu. Vznik desky 
iniciovalo Sdružení Paměť a hradilo ji 
město Brno.
 (ral) | foto: Sdružení Paměť
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Aktuálně

Stavbaři vybudují tramvajovou trať a přes ni také lávku 
a most. Spojí tak například Vejrostovu s Šemberovou ulicí.

Z Kamech do centra bez přestupu. 
Staví se tramvajová trať
Šalinou až do smyčky Kamechy? To už brzy bude realita! Začala 
stavba prodloužení tramvajové trati z Bystrce. Nová trať bude dlou-
há 1 420 metrů a její součástí je i ražený tunel o délce 320 metrů. 
Z Ečerovy tramvaj pojede kolem Vejrostovy a tunelem pod Říčan-
skou, konečná se bude nacházet u  křižovatky ulic Hostislavova 
a Kamechy. Nyní probíhají přípravné práce, kácení dřevin a přelož-
ky inženýrských sítí. První tramvaj by měla cestující dovézt do cíle 
v prosinci 2027. ■

(zob) | vizualizace: PK OSSENDORF

Od března platí zákaz pálení 
rostlinného odpadu
Od 1. března 2025 platí zákonná úprava, která zakazuje doma pálit 
listí, trávu nebo další rostlinný odpad. Grilování, opékání špekáčků 
či tradiční pálení čarodějnic to však nijak neomezuje. V  těchto 
situacích se totiž spaluje suché dřevo či jiné vhodné palivo.
Ideální je tedy maximum rostlinného materiálu zkompostovat pří-
mo na zahradě. Dále je k dispozici široká síť sběrných středisek, 
v nichž lze bioodpad bezplatně nechat.
Sledujte také webové stránky své městské části. Tam se můžete 
dozvědět, jestli se ve vašem okolí chystá mobilní svoz bioodpadu, 
případně kde a kdy budou přistaveny sběrné kontejnery. ■

(tam)

Stezky ve Wilsonově lese a nad 
Žabovřeskou budou brzy průchozí
Auta už po novém úseku Žabovřeské jezdí od loňského listopa-
du, ale chodci se na pěšiny kolem dostanou až teď. V posledních 
týdnech tam probíhají dokončovací práce na cestní síti, předává-
ní stavebních objektů, výsadba zeleně a úklid. Otevření stezek je 
v plánu v půlce dubna, požehnána bude i kaple sv. Antonína z Pa-
dovy a sv. Barbory z Nikomédie. ■

(zug)

Opraví se tramvajové tratě na 
Vídeňské, Zábrdovické a Kounicově
Brno roste, mění se a neustále opravuje. Zjistěte, kde 
se časem bude lépe chodit i jezdit. Informace sledujte 
průběžně i na webu kopemezabrno.cz. 

Dopravní podnik města Brna během letních měsíců opraví tři tram-
vajové trati. Výluky potrvají vždy od 18. května do konce prázd-
nin. Bude se jednat o koleje na Vídeňské ulici v úseku Bohunická 
– Moravanské lány – Modřice, smyčka, dále v rámci rekonstrukce 
na Zábrdovické ulici a na Kounicově mezi Šumavskou a Nerudovou. 
Výluky tramvají se dotknou také křižovatky Koliště–Křenová, a to 
během deseti víkendů. 
Složitější pro řidiče bude situace na Jihlavské. Teplárny Brno tam 
plánují výstavbu horkovodního napaječe, a to pro Bohunice, Starý 
Lískovec a Západní bránu. Kromě toho se budou opravovat i povr-
chy v úsecích Jemelkova–Pražská a Heršpická–Vídeňská. 
Z gruntu se letos opraví tunely Pisárky a Hlinky, mezi 21. červen-
cem a 20. zářím proto budou zcela neprůjezdné. Ředitelství silnic 
a dálnic tady kompletně obnoví technologie pro zajištění bezpeč-
nosti. Pokračuje se i na dálnici D1, v druhé polovině roku by mělo 
začít rozšíření mimoúrovňové křižovatky Brno-jih a  povrchy se 
opraví také u odpočívky Brněnské Ivanovice.
Stavbaři se ale budou věnovat nejen silnicím – na třídě Kapitána 
Jaroše při ulici Milady Horákové vzniká nová pěší zóna, a  to me-
todou taktického urbanismu, která umožňuje testování úprav ve 
veřejném prostoru před jejich trvalým zavedením. Přibude nový 
pobytový prostor, kam se rozšíří zahrádky podniků a kde vznikne 
plocha pro sezení i hry. Bude zde možné pořádat trhy, společenské 
nebo kulturní akce. 
Oživením projde také Orlí mezi Masarykovou a Josefskou. Chystá 
se tu lepší zázemí pro zeleň a vysazeny budou nové stromy a trval-
ky, dále bude ulice předlážděna. ■

Zdeňka Obalilová
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Rozhovor

Bakterie jako továrny budoucnosti? 
Mladá vědkyně má plán

Co vás k vědeckému bádání přivedlo?
Rodiče říkají, že už odmalička jsem se ptala 
na spoustu otázek a všechno mě zajímalo. 
Hlavně příroda kolem nás. Ve škole mě ba-
vila biologie, což mě tak nějak automaticky 
začalo směrovat na medicínu. Navštěvovala 
jsem Gymnázium Matyáše Lercha, kde jsme 
v přípravném semináři na přijímačky roze-
bírali genetiku a  molekulární biologii, což 
mě opravdu fascinovalo. Díky tomu jsem 
zamířila studovat právě tento obor na Ma-
sarykovu univerzitu.

Jak jste pokračovala tam?
Po dvou semestrech na molekulární biologii 
jsem se rozhodovala, čemu přesně se chci 
věnovat. Vybrala jsem si laboratoř bioinže-
nýrství mikroorganismů, kde jsem mohla 
využít znalosti fungování živých systémů 
k  vylepšení a  rozšíření jejich dovedností. 
Dělá mi radost pracovat na něčem, co by 
nám snad mohlo pomoci k  nějaké formě 
udržitelného hospodářství.

Podílíte se na vývoji systému, v němž by 
bakterie dokázaly zpracovávat odpadní 
rostlinnou biomasu a vytvářet z ní užiteč-
né látky. Jak si to představit?
Dnešní zemědělství nebo dřevozpracující 
průmysl produkují spoustu odpadní rostlin-
né biomasy, která je pro člověka nestravi-
telná. Když si představíme obilí či kukuřici, 
sklízíme jejich klasy, ale velký kus rostliny je 
pro nás neužitečný. Část materiálu se vyu-
žije v zemědělství, nicméně dost se ho také 
spálí, což je škoda. Rádi bychom ho proto 

Svět mikrobiologie skrývá nepřeberná tajemství. Potvrzuje to i doktorandka Barbora 
Jankovičová, která se svým výzkumem sklízí značné úspěchy. Držitelka stipendia 
Brno Ph.D. Talent a členka prestižního výběru časopisu Forbes hledá způsoby, 
jak by šlo díky bakteriím přeměňovat rostlinný odpad v látky prospěšné pro lidstvo.

Dělá mi radost pracovat na něčem, 
co by nám snad mohlo pomoci 
k nějaké formě udržitelného 
hospodářství.

využili jako krmivo pro bakterie, jež by z něj 
uměly vyrobit něco užitečného – například 
bioplasty nebo látky potřebné pro farma-
ceutický průmysl.

Co za úskalí to obnáší?
V přírodě jsme dosud neobjevili bakterii či 
jiný mikroorganismus, který by tento ma-
teriál dobře rozkládal a zároveň z něj něco 
efektivně vyráběl. Existují bakterie, jež per-
fektně umí třeba jen jednu z těchto funkcí. 
Proto se snažíme dát tyto vlastnosti do jed-
né bakterie, aby zvládala celý proces dělat 
sama. Skládáme takové puzzle – některé 
dílky jsou už složené, ale dodáváme další 
a vylepšujeme je. Zatím jsme však stále ve 
fázi laboratorního výzkumu.

Jak třeba vaše činnost vypadá v praxi?
Nejčastěji pracuji s DNA, tedy s genetickou 
informací. Tu různými způsoby upravuji 
a vkládám ji do bakterií, u kterých pak po-
zoruji, jak se změnilo jejich chování. Práce 
s DNA není vizuálně moc záživná, protože 
DNA není pouhým okem vidět – je to tedy 
především o  pipetování průhledných vod-
ných roztoků. O to lepší je ale potom pocit, 
když vidíte, že se vám podařilo naučit vaše 
bakterie růst na novém krmném materiálu. 

Nedávno vás časopis Forbes zařadil do 
prestižního žebříčku 30 pod 30. Co to pro 
vás znamená?
Když jsem se to dozvěděla, prvně jsem tomu 
nevěřila. Říkala jsem si, jestli to není nějaký 
scam (podvod – pozn. red.). Mám velkou 

Slavnostní udílení stipendií Brno 
Ph.D. Talent za ročník 2024/2025 
se uskutečnilo 19. března. Ocenění 
získalo 25 mladých vědců a vědkyň, 
na jejichž výzkum přispěje město 
celkově devět milionů korun (každý 
vítěz získá stipendium 360 tisíc 
korun rozložené do tří let).
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Barbora Jankovičová 

Věnuje se bioinženýrství mikroorganismů a hle-
dá způsoby, jak využít bakterie k udržitelnému 
zpracování rostlinné biomasy, aby vytvářely 
pro lidstvo užitečné látky. 
Molekulární biologie ji zaujala už na Gymnáziu 
Matyáše Lercha, ve studiu pokračovala na 
Přírodovědecké fakultě Masarykovy univerzity. 
Její nadšení pro obor přitom rostlo i nadá-
le – v roce 2023 se stala se svým výzkumem 
držitelkou stipendia Brno Ph.D. Talent, jež 
město tradičně uděluje nadaným doktorandům 
a doktorandkám. 
Dalším úspěchem byla její účast na akci Early 
Career Scientists Event 2023, kterou pořádá 
Organizace NATO pro vědu a technologie. Tam 
se představila jako jediná z 12 prezentujících 
s biologickým tématem o efektivním využívání 
obnovitelných zdrojů na území NATO, aby člen-
ské země nebyly závislé výhradně na dovozu 
surovin ze zemí mimo alianci. 
Nejčerstvěji pak Barbora Jankovičová 
zaujala tím, že se zařadila do výběru 
30 pod 30 časopisu Forbes, který vyzdvihuje 
třicítku mimořádných osobností mladších 
30 let napříč nejrůznějšími obory.

kampus je krásné pracoviště s  moderním 
prostředím. Máme zde i  Středoevropský 
technologický institut CEITEC, který spolu-
pracuje s Masarykovou univerzitou či VUT. 
Přichází sem pracovat experti z celého svě-
ta. Navíc z okna našeho oddělení vidím pří-
mo na vznikající BioPharma Hub, který bude 
další obrovskou příležitostí pro rozvoj vědy 
v Brně.

Jak trávíte čas mimo práci?
Velmi ráda chodím na Kraví horu a na tam-
ní hvězdárnu. Zatímco v  práci se věnuji 
mikroskopickému světu, tam poznávám 
ten obrovský kolem nás. Mám ráda i cent-
rum města a  jeho historické budovy, navíc 
v  okolí najdu všechno potřebné. Ráda čtu 
a  ještě více poslouchám podcasty a  au-
dioknížky. Ráda chodím do přírody, trávím 
čas s  rodinou, s manželem a vždy si najdu 
aspoň chvilku na různé rukodělné aktivity 
a podobně. To vše mi pomáhá relaxovat. ■
 Tadeáš Mima | foto: Helena Brunnerová

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.

radost z  toho, že můžu tímto způsobem 
reprezentovat bioinženýrství a syntetickou 
biologii. Myslím si totiž, že se o tomto obo-
ru s velkým potenciálem u nás málo mluví. 
Snad díky tomuto umístění svojí troškou 
přispěji k tomu, aby se to změnilo.

Zároveň jste držitelkou stipendia Brno 
Ph.D. Talent za ročník 2022/23. Nakolik je 
to důležitá podpora?
Brno Ph.D. Talent je obrovská podpora. 
Především je to velká finanční pomoc, kte-
rá mi umožňuje se naplno věnovat studiu 
a dělat kvalitní výzkum a zároveň si i něco 
málo spořit na budoucnost. I díky tomu, že 
nemusím chodit na brigády, jsem na dob-
ré cestě studium dokončit ve standardní, 
čtyřleté době, což bohužel nebývá obvyklé. 
To mi umožní se dříve posunout do další 
životní fáze. A  Brno Ph.D. Talent nezůstá-
vá „jen“ u  finanční podpory. V  rámci pro-
gramu máme možnost absolvovat mnoho 
workshopů, které nám pomáhají rozvíjet 
různé dovednosti, což ještě zlepšuje naše 
další kariérní možnosti. 

Je podle vás Brno městem, které vědě 
přeje?
Rozhodně ano. A nejde jen o Brno Ph.D. Ta-
lent, ale také o široké zázemí. Náš bohunický 

Rozhovor
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Osiřelá mláďata 
a zraněná zvířata 
zachraňují v Jinačovicích

Fotoreportáž

Zraněná sova poblíž silnice. Už drahnou 
chvíli zmateně pobíhající a kvičící sele. 
Holátko, které vypadlo z hnízda. 
Pokud je najde člověk s dobrým 
srdcem, mají ještě šanci žít. Stačí 
zavolat do záchranné stanice 
a domluvit se, co a jak. Jedna funguje 
i při Zoo Brno a sídlí už 10 let 
v Jinačovicích. Ročně přijme přes tisíc 
živočichů, za dobu své existence tedy 
více než 10 tisíc.

Zuzana Gregorová | fota: Simona Blahoňovská, 

ZS při Zoo Brno

�

Největší frmol mají v Jinačovi-
cích od konce dubna zhruba do 
října. „Lidé sem přinášejí osiřelá 
mláďata, zvířata zapletená do 
sítí a drátů, uvízlá ve výkopech či 
zraněná zahradní technikou nebo 
po srážce s překážkou či autem. 
Zvířata ošetří veterinář  
ze zoo a po uzdravení je vypus-
tíme zpět do přírody,“ popsal 
vedoucí stanice Radek Ficek. Tak 
je tomu zhruba u dvou třetin pří-
padů, část se zachránit bohužel 
nepodaří. Vyléčená, ale handica-
povaná zvířata dožívají ve stanici.

12 
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Fotoreportáž

Než v přírodě sáhnete na „opuštěné“ 
srnče nebo zajíčka, dobře to 
promyslete. Zrovna tyto dva druhy 
nechávají mláďata pár dní po porodu 
o samotě a chodí je jen krmit. A mají 
dobrý čich, člověka poznají. Vždy 
je nejlepší nejdříve kontaktovat 
záchrannou stanici telefonicky na čísle 
702 137 837 a situaci zkonzultovat. 

Mezi pacienty jsou nejčastěji ježci, 
netopýři, veverky, kachny, poštolky 
a pěvci. V péči pracovníků záchranné 
stanice se ale ocitly i vzácné druhy jako 
vydry, včelojed, jestřáb nebo ledňáček. 
Pokud chcete pomoci, nejjistější jsou 
peníze, ale kromě nich v Jinačovicích 
uvítají i ořechy, krmivo pro psy a kočky, 
sušené červy, semínka pro ptactvo, 
směs pro králíky a morčata s bylinkami 
nebo lyofilizované ovoce. Darovat 
můžete i jednorázové papírové utěrky 
a domečky pro hlodavce.

Ve stanici jsou prostory pro péči 
o zvířata s karanténou, místnosti pro 
intenzivní péči, ošetřovna, přípravna 
krmiva a místnost pro ekologickou 
výchovu. Venku stojí 15 voliér a výběhů 
pro následnou péči. Osiřelá mláďata 
zůstávají ve stanici několik měsíců, 
u zraněných zvířat záleží na závažnosti 
úrazu. U povrchových zranění typu 
odřenin trvá léčba přibližně měsíc až 
dva, u těžších případů 4–6 měsíců. Ale 
například těžké zranění velkého ptáka 
se může léčit až rok.
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čt 10. 4. | 17 hod.
Měnínská brána včera,  
dnes a zítra
Výstavu o Měnínské bráně, 
která je k vidění v Urban centru 
v dubnu a květnu, doprovodí 
přednáška Muzea města Brna. 
Rezervace nutná.
urbancentrum.brno.cz

ne 13. 4. | 10 hod. 
Přivítejte jaro v lužáneckém 
pracovišti na Lesné
Pomlázka a kraslice, pálení Mo-
rany či ruční mletí obilí a pečení 
placek – taková bude zážitková 
neděle na Milénově.
luzanky.cz

čt 24. 4. | 16 hod. 
První letošní benefiční 
kytkoblešák je tu!
Na dvorku Nadace Veronica na 
Panské za symbolický příspě-
vek pořídíte květiny, darovat 
do prodeje můžete i svoje 
výpěstky.
nadace.veronica.cz

do 8. 5.
Letohrádek vystavuje 
mistrovské repliky 
korunovačních klenotů
Putovní výstavu pouze v Brně 
exkluzivně doplní i replika císař-
ské koruny Svaté říše římské.
letohradekbrno.cz

pá 4. 4. | 16 hod. 
S jarním vánkem 
provětrejte šatník
Zbavte se toho, co nenosíte, 
nebo si udělejte radost novým 
udržitelným kouskem. Swap 
oblečení, bot a knih proběhne 
na Lipové.
lipka.cz

so 5. 4. | 12 hod.
Moravu čeká premiérový 
Festival svíčkové
Restaurace z Brna i blízkého 
okolí představí svou verzi 
„královny české gastronomie“ 
na velkém nádvoří hradu 
Špilberku.
muzeumbrna.cz

so 5. 4. | 14 hod. 
V Řečkovicích se rozhoří 
poslední zimní táborák
Přijďte si ještě před barbecue 
sezonou opéct špekáček a za-
broukat táborové písně do řeč-
kovického areálu U Mravence.
www.lesymb.cz

6.–8. 4. 
Oslavte Mezinárodní den 
Romů 
Naučte se s Romy vařit či tančit. 
Workshopy jsou v plánu v nedě-
li, vrcholem bude úterní průvod 
a galavečer v Prvním patře.
FB: Mezinárodní den Romů 
v Brně

8. a 27. 4.
Dva literární podvečery spojí 
téma židovství
Anna Hájková poodkryje queer 
historii holocaustu a americká 
novinářka s českými kořeny He-
len Epstein se zaměří na přenos 
traumatu.
stetl.cz

čt 24. 4. | 19 hod.
Program ve VIDA! začne 
po 19., vhodný je ale spíš 
po 22. hodině 
VIDA! science centrum se v pra-
videlné akci After Dark zaměřené 
na dospělé publikum bude tento-
krát věnovat tématu Pleasure. 
vida.cz

ne 27. 4.
Bazilikou na Starém Brně 
bude znít Janáček v mnoha 
podobách
Přijďte si poslechnout sólové var-
hany, dětské sbory nebo Brněn-
ský filharmonický sbor Beseda 
brněnská. Vstupné dobrovolné.
primaverabrno.cz

28.–30. 4.
Nechte si „pustit žilou“ 
v čarodějnických kulisách
U sv. Anny zopakují Čarodějnic-
ké darování krve se speciální 
výzdobou transfuzní stanice 
i odměnami pro darující.
fnusa.cz/odberove-centrum

Dva dny před 80. výročím osvobození Brna, ve 
čtvrtek 24. dubna, si na Moravském náměstí 
lidé prohlédnou výstavu o britském Královském 
letectvu RAF i model legendárního letounu Spit-
fire z druhé světové války. Vše doplní britský stá-
nek a doprovodný program, který začne u Parq 
espresso baru v 10 hodin a pokračovat bude do  
17.15 hodin. Mezi 16. a 17. hodinou si tu příchozí 
nad šálkem čaje popovídají i  s  britským velvy-
slancem Mattem Fieldem. Více informací bude 
na sociálních sítích britské ambasády. ■

(ral) | foto: archiv British Embassy Prague

V neděli 13. dubna se na speciální procházce lidé 
dostanou do veřejných i  neveřejných prostor 
Domu pánů z Kunštátu. Akce je součástí Brno Art 
Week, stejně jako druhá komentovaná prohlídka, 
která se chystá už o pár dní dříve (9. dubna). V té 
kurátor Ondřej Merta příchozí provede výstavou 
DISPLACED WATER TANK 2 SCREENS SURROUND 
SOUND. Jde o výstup z rezidenčního pobytu dua 
umělců a hudebníků Simona Kounovského a Oli-
vera Torra, tvořících projekt AXONTORR, v místní 
Vašulka Kitchen. Více na vasulkakitchen.org. ■

(ral) | foto: Kristýna Urbánková

Voda jako živel i základní podmínka života – to je 
téma letošního Dne Země (priprav.brno.cz/den-
zeme) na Kraví hoře, který v  sobotu 26. dubna 
pořádá město ve spolupráci s Lipkou a dalšími or-
ganizacemi. Děti se na stanovištích vžijí do kapky 
vody a projdou celým přírodním koloběhem nebo 
si prohlédnou kanalizační vůz, dospělí se dozví 
víc o hospodaření s vodou. Danou sobotu bude 
živo i v botanické zahradě na Kotlářské. Program 
naváže na celodubnovou výstavu Jedovatá sezó-
na (sci.muni.cz/bot_zahr). ■

(ral) | foto: archiv MMB

Moravské náměstí se na jeden 
den změní v britské

Vstupte i tam, 
kam se běžně nesmí!

Den Země letos přinese 
hodně vody i kapku jedu

Akce v Brně – duben 2025
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ANTIKVARIAT - VETESNICTVI - POZUSTALOSTI - SBĚRATELSTVÍ
NEMUSÍTE NIKAM CHODIT - PŘIJEDE K VÁM ZDARMA A VYKOUPÍ:

  VEŠKERÉ DOBRODRUŽNÉ KNIHY vydané do r. 1950 i v něměckém jazyce  
např. od K. MAY, J. VERNE, J. FOGLAR, E. SALGARI, J. LONDON... a jiné i historické

  ČASOPISY S KOMIKSEM (např. Mladý hlasatel, Čtyřlístek, Rychlé šípy, ABC, Ohníček,  
7 pionýrů, Pionýrská stezka – do roku 1980)

  HRAČKY z dob ČSSR (např. angličáky, auta – kovová, plastová, na setrvačník, na bovden, 
i krabičky)

  VEŠKERÉ VLÁČKY a příslušenství k nim
  ELEKTRO Z 80. LET (gramofony, kazeťáky, kotoučáky, hifi věže, digi hry, herní konzole
  GRAMODESKY (rock, heavy metal, punk, K. Kryl, pohádky, mluvené slovo)
  AUTA VETERÁNY, MOTORKY
  A DALŠÍ PŘEDMĚTY SBĚRATELSKÉHO CHARAKTERU, (např. bankovky, hodinky, 

řády, vyznamenání, pohlednice (do r. 1948), známky, plakáty, prospekty, reklamní cedule, 
těžké sklo...)

STAČÍ PROZVONIT / NAPSAT SMS ZAVOLÁME VÁM ZPĚT

ZA NABÍDKY PŘEDEM DĚKUJEME
tel.: 606 915 785 mail: kozarbeno@centrum.cz

SC
-5
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42
0/
01

543 134 208
opem@mou.cz
www.mou.cz/kariera

Pracovní příležitost 
v Masarykově onkologickém ústavu

Nezdravotnické pozice:

kuchař/ka
pomocný kuchař/ka

Zdravotnické pozice:

všeobecná sestra
farmaceutický asistent/ka
perioperační sestra –
instrumentář/ka
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Koupaliště Biotop 
K Lávce 749/13, Brno-Jih

VSTUPENKY

Program

2025 Brno
muzikál    činohra     autorské čtení
Užijte si léto plné zábavy!

6. 6. v 16:00
A je to venku!

5. 6. v 19:00
Galileo

4. 6. v 19:00
Láska nebeská

6. 6. v 20:30
Čas růží

8. 6. v 13:00
Svojost

8. 6. v 16:00

7. 6. v 20:00
Děti ráje

Fantastická žena

8. 6. v 20:00
Dracula

7. 6. v 15:00
Lotrando a Zubejda
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ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI

www.termolux.cz

Tel.: 777 460 862 | Vídenská 277/68, Brno
brno@termolux.cz

SC
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03
40
3/
01
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Velikonoční nadílka 
od makléřky ze Židenic

V Brně aktuálně prodávám:

Stačí si jen vybrat na www.jana.bodakova.cz

Pokud naopak přemýšlíte o prodeji, svěřte svou 
nemovitost makléřce, která nemovitosti nejen nabí-
zí, ale skutečně prodává. Ozvěte se ještě dnes!

Krásné
jarní dny! Jana Bodáková

Vaše makléřka ze Židenic

RODINNÝ DŮM Špačkova, 141 m2 CHATA Mariánské údolí, 51 m2

STAV. POZEMEK Viniční, 1729 m2 GARÁŽ Maloměřice, 19 m2

736 780 983      jana.bodakova@re-max.cz
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01

při odběru od 2 tun do 30 km
z prodejních skladů

DOPRAVA ZDARMA
AKCE

OBJEDNÁVEJTE

PŘÍMO U VÝROBCE!

Pro teplo Vašeho domova

DŘEVĚNÉ 
EKOBRIKETY
VHODNÉ DO VŠECH TYPŮ KAMEN,
KRBŮ A KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA

DŘEVĚNÉ BRIKETY
PRÉMIOVÉ KVALITY
ZA VÝHODNOU
CENU!

EKOBRIKETY s.r.o., Kelčany 60  www.ekobrikety.cz

SC
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Léto přichází! 

My jsme připraveni, a Vy?

Najdete nás v OC OMEGA •  Náměstí Svobody 9
Po–Pá 9–19 h; So 9–14 h

klobouky na svatbu, křtiny, promoce, párty, dostihy, 
k vodě, na dovolenou, do lázní, do města, …

Klobouky Dantes

SC
-5
03
39
7/
01

AKČNÍ SLEVA
NA SUCHÉ PALIVOVÉ DŘEVO!

+420 739 572 972
objednavky@drevohabrovany.cz www.drevohabrovany.cz

TVRDÉ DŘEVO
mix buk, dub, ...

MĚKKÉ DŘEVO
mix smrk, borovice, lípa, ...

VOLNĚ SYPANÁ
POLÍNKA

SC
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Premiéra česky dabovaného fi lmu:

FENOMÉN FENOMÉN 
UZDRAVENÍUZDRAVENÍ

Film zachycuje osobní vyprávění uzdravených, 
odborná stanoviska lékařů a další zajímavá témata.

Pomoci a uzdravení se dějí dále, sami se můžete 
přesvědčit o pravdivosti výroku Bruna Gröninga: 

„Nevyléčitelné neexistuje!“

BRNO sobota | 12. 4. 2025 | 14.-20.00 | 3 díly
VUT FEKT, aula prof. Braunera (kopule), Technická 12

SLAVKOV U BRNA  neděle | 13. 4. 2025 | 13-19.00 | 3 díly
SC Bonaparte, Palackého nám 126

ZASTÁVKA U BRNA  neděle | 27. 4. 2025 | 13-19.00 | 3 díly
Hotel Harmonie, Cukrovarská 1230

LETOVICE neděle | 27. 4. 2025 | 17-19.00 | 1 díl
Muzeum, Brněnská 3, vchod z ulice Zámecká

VSTUP VOLNÝ, dobrovolné příspěvky vítány

 info.bg.brno@gmail.com
 +420 731 494 954
www.linktr.ee/bruno_groening.cz
www.bruno-groening-fi lm.org
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Výročí

V dubnu oslaví kulatá, respektive 
půlkulatá životní jubilea divadelník 
a bývalý rektor JAMU Petr Oslzlý, 
malíř a pedagog Petr Kvíčala 
a básník a rocker J. H. Krchovský. 
V Brně se nenarodili, ale později 
neodolali jeho „magnetismu“ 
a stále se podílí na zvyšování 
přitažlivosti zdejší otevřené 
a nekonvenční kulturní scény. 

Petr Oslzlý se narodil na konci války  
26. dubna 1945 v Konici u Prostějova. Světlo 
světa spatřil v den, kdy své osvobození slaví 
Brno, a v době, kdy se svoboda, bohužel na 
krátko, vracela do celé naší země. Možná 
i proto mu sudičky nadělily svobodného du-
cha a hodně životních peripetií, aby ho měl 
jak cizelovat. 
Jeho „buržoazní“ rodinu postihla komunis-
tická perzekuce, vzdělání si musel na reži-
mu vyvzdorovat: z DAMU byl z politických 
důvodů krátce po přijetí vyloučen, v  roce 
1968 se mu podařilo dostat na Filozofickou 
fakultu brněnské univerzity, kde vystudoval 
divadelní vědu a dějiny umění. 
Od 70. let pohltil Oslzlého Provázek, tedy 
avantgardní a  „odbojné“ Divadlo na pro-
vázku. Byl jeho dramaturgem, hercem 
a uměleckým šéfem. Spolu s celým zdejším 
ansámblem odmítl v  roce 1977 podepsat 
„Antichartu“ a v listopadu 1989, kdy divadlo 
hostovalo v Praze, vstoupil do novodobých 

českých dějin jako jeden z  organizátorů 
stávky a spoluzakladatel Občanského fóra; 
později se stal i poradcem Václava Havla. 
Od poloviny 80. let připravoval společně 
s  brněnskými chartisty bytové semináře 
Podzemní univerzity a své pedagogické vlo-
hy zúročil později jako učitel na Masarykově 
univerzitě a na JAMU, kde byl zvolen i rekto-
rem. Od roku 1993 po celé čtvrtstoletí vedl 
také brněnské Centrum experimentálního 
divadla.

Tvůrčího ducha věk neomezí
Vizuálním experimentům se nevyhýbá ani 
druhý dubnový oslavenec Petr Kvíčala. Vý-
znamný představitel české abstraktní mal-
by, který si za ústřední téma své tvorby zvo-
lil ornament, se narodil 20. dubna 1960 ve 
Svitavách. 
V  polovině 80. let večerně vystudoval 
Střední uměleckoprůmyslovou školu 
v  Brně, studium na AVU v  Praze mu bylo 
z ideových důvodů znemožněno. Až do roku 
1990 pracoval jako topič, angažoval se ale 
na výtvarné i hudební undergroundové scé-
ně, kde tíhl k minimalismu a  ironii, a začal 
vystavovat s profesionálními umělci. 
Od počátku 90. let patří Kvíčala mezi uzná-
vané představitele české postmoderní mal-
by, řadu let učí na Fakultě výtvarných umě-
ní VUT a  spolupracuje také s  tuzemskými 
a  zahraničními architekty (mj. na výzdobě 
moderního kostela blahoslavené Marie 
Restituty na Lesné). Až do 26. července je 
ve Fait Gallery možné navštívit výstavu re-
kapitulující posledních 15 let jeho tvorby. 
Má příznačný název – Výzkumy ornamentu 
pokračují.
O dva dny mladší než Petr Kvíčala je pražský 
rodák a  jeden z  nejčtenějších a  nejoblíbe-
nějších básníků současnosti J. H. Krchovský, 
občanským jménem Jiří Hásek. Většinu ži-
vota prožil v Praze, ale přebývá také v Brně 
a v Úvalech u Prahy. 
Do sametové revoluce se pohyboval v pro-
středí undergroundu a publikoval v  samiz-
datu. Čtenářům jeho dekadentních, mor-
bidních a nihilistických básní konvenuje, že 
se za nimi skrývá velký sarkasmus a sebe- 
ironie. Krchovského texty zhudebňují autoři 
rockové a alternativní scény nebo si je zhu-
debňuje sám pro svou kapelu Krch-off band. 
Jeho dílo, např. Už zase vyšlo slunce (2022), 
vydává převážně brněnské nakladatelství 
Host. ■
 Markéta Žáková

Oslzlý, 
Kvíčala 
a Krchovský 
stále formují 
brněnskou 
kulturu

Petr Oslzlý (26. dubna 1945, Konice 
u Prostějova), divadelník a pedagog 
spjatý s Divadlem (Husa) na provázku. 
Foto (nahoře): Ben Skála 
Petr Kvíčala (20. dubna 1960, Svitavy), 
malíř a pedagog, jeho tvorbu rekapituluje 
aktuální výstava Výzkumy ornamentu 
pokračují ve Fait Gallery. Foto 
(uprostřed): Janis Voudouragkakis
J. H. Krchovský (22. dubna 1960, 
Praha), básník a hudebník, autor 
dekadentně laděných ironických 
a sarkastických veršů. Foto (dole): 
Jindřich Nosek (NoJin)
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Slovo primátorky

Odklepnuto. 
Staví se nový 
koncertní sál pro Brno

Markéta Vaňková
primátorka města Brna,  
Společně – ODS a TOP 09

Co vás zajímá

Dává Brno dost peněz na kulturu? 

Brno podle srovnávací analýzy za období 
2018–2023 ve financování kultury mezi 
krajskými městy hraje prim. A to, což je 
důležité, i v přepočtu na jednoho obyvatele. 
Průměrná částka vynaložená na kulturu na 
jednoho obyvatele činila ve sledovaném období 
v Brně 3 878,5 Kč. To je více než v Ostravě či 
Olomouci a zhruba trojnásobek oproti Jihlavě. 
(Praha má vzhledem ke svému statusu zvláštní 
postavení.) 
Data dále potvrzují, že Brno nešetřilo ani na 
kulturním „hardwaru“. S Ostravou jsme jako 
jediní investovali více než 100 milionů korun, 
připomenu jen rekonstrukci Janáčkova divadla 
nebo Arnoldovy vily. A za podstatné považuji, 

že Brno průběžně navyšovalo příspěvek na 
provoz svých organizací, ale patrný je i vzestup 
u dotací pro nezřizovanou kulturní scénu. 
Více než miliarda z celkových výdajů putuje 
na divadelní činnost, především na chod 
a tvorbu Národního divadla Brno, Městského 
divadla Brno, Centra experimentálního divadla 
a Divadla Radost. Výsledky analýzy spolu 
s novým zákonem o veřejných kulturních 
institucích nám také dávají pádné argumenty 
k diskusi s krajem o přenastavení financování 
těch velkých organizací, které významem 
přesahují hranice Brna nebo i republiky. ■ 
 Markéta Vaňková

Začátek konce… Ale nic pesimistického 
v tom nehledejte, milí Brňané 
a Brňanky. 

S  nadsázkou lze totiž přesně tak označit 
poklep základního kamene Janáčkova kul-
turního centra (JKC), který 24. února 2025 
odstartoval „začátek konce“ takřka stoleté-
ho čekání na důstojný koncertní sál. První 
tóny tu zazní v sezoně 2027/28. 
Těch sto let však nadsázkou není. První pí-
semná zmínka o  potřebě nového sálu pro 
koncerty se totiž objevila opravdu již v roce 
1929. Uvažovalo se o  místě dnešního Be-
sedního domu, o Šumavské, kde se v  sou-
časnosti tyčí výškové budovy, o Údolní, kde 
nakonec zakotvil ombudsman. O prostran-
ství mezi Besední a Veselou, což je nakonec 
definitivní lokalita, se začalo hovořit na 
sklonku 80. let minulého století. 
Za vzkříšení vize i za to, že začala dostávat 
reálné obrysy, se patří poděkovat přede-
vším emeritní rektorce JAMU Aleně Veselé, 
z jejíhož popudu v roce 1992 vznikl Spolek 
pro výstavbu koncertní síně v Brně. 
Postupně se podařilo zdolat (snad už) 
všechny překážky. Včetně trojice těch po-
sledních: ukončení sporu s  architekty pů-
vodního návrhu, dořešení vztahů s  vlast-
níkem trafostanice, aby místo ní mohlo 
vzniknout náměstí Ludvíka Kundery, a  vy-
jasnění stanoviska antimonopolního úřadu. 
S  budováním podzemních garáží, které 
budou součástí JKC, se začalo před deseti 
lety. Připravená tři podlaží pod povrchem  
se  198 parkovacími místy však budou ote-
vřena až současně s nadzemní částí. 
Uskutečňovat sny bývá vždy krásné. A se vší 
hrdostí i  pokorou si nesmírně cením toho, 
že mohu být u toho. ■

Petr Pavel poprvé zavítal oficiálně jako hlava státu na Novou radnici v Brně. Společ-
ným jmenovatelem většiny diskutovaných témat byla bezpečnost. Mluvilo se o vývoji 
na Ukrajině i o krocích USA. Uvítala jsem jeho názory na to, jak zvýšit připravenost 
Brna na případné krize a kde pro to čerpat inspiraci v zahraničí. Dohodli jsme se také, 
že budeme dál informovat pana prezidenta o projektu horkovodu z Dukovan.
 (mv) | foto: Marie Schmerková

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše,  
co vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.



 21 

Tisková konference při příležitosti podpisu dvou memorand. Na fotografii předseda 
představenstva a generální ředitel ČEZ ESCO Kamil Čermák, rektor Vysokého učení 
technického v Brně Ladislav Janíček, 1. náměstek primátorky René Černý, primátorka 
města Brna Markéta Vaňková, náměstek primátorky Robert Kerndl, předseda předsta-
venstva Tepláren Brno Jiří Herman, předseda představenstva SAKO Brno Pavel Urubek, 
generální ředitel Tepláren Brno Petr Fajmon a místopředseda představenstva SAKO 
Brno Daniel Struž. Foto: Marie Schmerková

Měníme Brno 
v centrum moderní 
energetiky

S energetickou krizí si Brno poradilo. 
A co víc, vzali jsme ji jako výzvu, která 
město posune k zajištění stabilních 
a cenově přijatelných dodávek energií 
s ohledem na udržitelnost. 

Ve spolupráci s  Teplárnami Brno a  SAKO 
Brno byla za poslední tři roky přijata řada 
opatření jak ve společnostech samotných, 
tak na úrovni města. 
Vzniklo magistrátní oddělení městské 
energetiky (mimochodem, pro obdobné 
řešení se nyní rozhodli i  v  rámci kraje). 
Výsledkem jeho činnosti je završený do-
zorový audit, díky němuž Brno ušetří asi  
150 milionů korun na základě rozšíření sys-
tému certifikace energetického manage- 
mentu na téměř všechny budovy v majetku 
města. Brno je v tuto chvíli největším měs-
tem v  tuzemsku, které má tento systém 
zavedený v  takovém rozsahu, a  je dáváno 
za vzorový příklad. 
Na úspory v budovách města hodláme cílit 
nadále. Svědčí o tom strategické memoran-
dum, které jsme v březnu spolu s teplárna-
mi podepsali s  ČEZ ESCO, největší českou 
firmou zaměřující se na produkty moderní 
energetiky. Protože nejlevnější je ta ener-
gie, kterou nemusíte spotřebovat, soustře-
díme se společně právě na taková řešení. 
Jednou z  možností jsou projekty energe-
tických úspor se zárukou, kdy dodavatel za 
úspory ručí a investice se splácejí z ušetře-
ných prostředků. 
Také vznik dceřiné společnosti Energie 
Teplárny Brno (ETB) jako městského do-
davatele elektřiny a  plynu se stal milní-
kem: energie vyrobené v  Brně tady i  zů-
stanou, aby byly chráněny před vnějšími 
vlivy, a  tak se stabilizovala jejich cena. 

Smlouvu s ETB podepsaly již více než dvě 
stovky subjektů, předpokládaný meziroč-
ní pokles nákladů pro Brno činí na 42 mi-
lionů korun. 

Štěpka i horkovod zaručí energetickou 
soběstačnost i bezpečnost
Letos spustí teplárny nový kotel na štěpku 
v  areálu Maloměřice na Obřanské. Důle-
žité technologické prvky jsou již na místě 
a postupně započaly práce na propojování 
komponent. Po uvedení biomasového zdro-
je do plného provozu od roku 2026 klesne 
závislost Brna na zemním plynu zhruba  
o 15 procent. 
Probíhá také veřejná zakázka na zhotovi-
tele třetího kotle pro energetické využití 
odpadu SAKO Brno. Inspekce kotlů a  sys-
tému čištění spalin ukazují, že životnost 
stávajících zařízení se prodlouží hodně za 
původně avizovaný rok 2035, a  bude tedy 
čas výstavbu nového kotle nachystat za co 
nejlepších podmínek pro Brno. 
Nejvýznamnějším projektem přesahují-
cím (a  to doslova) hranice města zůstává 

horkovod, který do Brna bude od roku 2031 
přivádět čisté teplo z  Dukovan. Klíčové 
dokumenty jsou podepsány, pracuje se na 
výběru projektanta, řeší se majetkoprávní 
vztahy s  pozemky a  vše směřuje k  podání 
přihlášky do dotačního titulu. 
Další březnové memorandum mezi měs-
tem, teplárnami, SAKO Brno a VUT by pak 
mělo ještě více posílit partnerství s akade-
mickou sférou, které se právě při přípravě 
tohoto napáječe osvědčuje jak při technické 
podpoře či využití aplikovaného výzkumu, 
tak vzhledem k personálnímu zázemí. ■

Robert Kerndl
náměstek primátorky města Brna, 

Společně – ODS a TOP 09

Slovo náměstka
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Město se více  
otevře chodcům.  
Ale je to dost?

Výhodná transakce 
pro Brno

Podporujeme  
více pohybu  
na základních školách

Názory

Monika Lukášová Spilková
zastupitelka města Brna,  
Česká pirátská strana

Jiří Oliva
radní města Brna,  
Sociální demokracie

Irena Matonohová
radní města Brna,  
Lidovci a Starostové

V brzké době se mohou občané a návštěv-
níci těšit na úpravy a zklidnění několika 
frekventovaných míst v centru Brna. 

Část třídy Kapitána Jaroše se promění na 
pěší třídu o délce zhruba 35 metrů. Jde o pi-
lotní projekt, který má vyzkoušet případné 
nové uspořádání ulice po její rekonstrukci. 
Tento postup je často využíván v  zahrani-
čí a nese s sebou nízké náklady a možnost 
dodatečných změn projektu. Třída Kapitá-
na Jaroše je krásným veřejným prostorem 
s  velkým potenciálem, který se dá využít 
více než pouze jako parkoviště. 
Osobně jsem ráda za tuto i za každou jinou 
kultivaci veřejného prostoru a  doufám, že 
se časem zmodernizuje i zbytek této krás-
né ulice. Chápu, že jde o pilotní projekt, ale  
35 metrů je možná zbytečně málo. 
Dalším místem, které čeká proměna, je 
okolí parku na Obilním trhu na Údolní, kte-
rá momentálně prochází kompletní rekon-
strukcí. Vznikne zde takzvaná sdílená zóna, 
podobně jako před nádražím, kde bude 
pro vozidla povolena maximální rychlost  
20 km/h. Přiléhající ulice Gorkého již po-
dobnými úpravami prošla a ty se osvědčily. 
Tyto proměny velmi vítám, park na Obilním 
trhu a jeho okolí je velmi oblíbená lokalita, 
kde denně tráví čas stovky lidí, často s ma-
lými dětmi či zvířaty. Charakter zástavby to-
hoto území je navíc rezidenčního charakte-
ru, a tak dává smysl, aby byl pohyb pro pěší 
i cyklisty v okolí bezpečnější. 
Stále je však v Brně mnoho míst, která na 
podobné úpravy čekají. Zklidnění jaké loka-
lity byste nejvíce uvítali vy? Se svými tipy se 
můžete obrátit na nás, zastupitelky a zastu-
pitele. ■

Již více než 15 let v Brně úspěšně funguje 
projekt Síť brněnských otevřených škol 
(SBOŠ), který podporuje zdejší školy 
v různých aktivitách. 

Ty směřují k výchově ke zdravému životní-
mu stylu, zlepšování sportovních, kultur-
ních a zábavních aktivit a také jde o činnosti 
v oblasti celoživotního vzdělávání a smyslu-
plného trávení volného času dětí společně 
s jejich rodiči.
Důležitým předpokladem celkového rozvo-
je dětí, jejich úspěšnosti ve škole a  zdraví 
obecně je dostatečná kvantita i kvalita po-
hybu. Aktuální testování tělesné zdatnosti 
žáků vykázalo poměrně alarmující výsledky. 
Na akutní potřebu zintenzivnit podporu po-
hybových aktivit upozorňují nejen učitelé 
a trenéři, ale i dětští lékaři.
Pro podpoření nezbytného nárůstu pohybu 
dětí se proto město Brno rozhodlo navýšit 
o zhruba 20 % roční příspěvek pro každou 
školu zapojenou do tohoto projektu. Školy 
v tomto roce zajistí např. kroužek sportov-
ních aktivit v  rozsahu minimálně 64 lekcí 
ročně a školní klub deskových her v objemu 
32 lekcí ročně. 
Dále uspořádají alespoň jednu školní soutěž 
v  deskových hrách nebo sudoku a  také se 
zúčastní nejméně jednoho celoměstského 
turnaje v těchto disciplínách. A také se tyto 
školy zapojí do přinejmenším dvou ze čtyř 
celoměstských turnajů ve florbalu, futsalu, 
plavání nebo adventure golfu.
Svůj zájem pokračovat v  SBOŠ potvrdilo 
všech 31 participujících základních škol, 
které se na těchto podmínkách vzájemně 
dohodly. ■

PORG, tedy značka pro vysoce kvalitní 
školu, a to mateřskou, základní i gymná-
zium, která dlouhodobě úspěšně působí 
v Praze, má konečně otevřené dveře i do 
města Brna. 

Škola PORG má v  plánu působit ve školní 
budově na Mendlově náměstí. Tato budo-
va však potřebuje rozsáhlou rekonstrukci 
a  modernizaci, kterou hodlá provést prá-
vě škola PORG. Ta za tím účelem požádala 
město a městskou část o koupi této budovy. 
Pokud by PORG budovu nezískal, zamýš-
lené stamiliony by do rekonstrukce budo-
vy nevložil, a v Brně bychom se tak patrně 
s  touto institucí mohli rozloučit. Městská 
část Brno-střed, která má budovu svěřenou, 
dala k prodeji souhlas za podmínky, že bude 
100 let sloužit jako školní zařízení. Tato 
podmínka byla pod sankcí výhrady zpětné 
koupě městem začleněna do smlouvy. 
Rovněž se podařilo dojednat, že PORG bu-
dovu koupí za cenu o téměř 35 milionů ko-
run vyšší, než byla tržní hodnota zjištěná 
na základě znaleckého posudku. Navíc si 
město vymínilo, že po něm PORG nebude 
uplatňovat náhradu za dřívější investice do 
budov, na které by měl jinak jako dosavadní 
nájemce ze zákona nárok. To se jedná o dal-
ších téměř 35 milionů korun. 
Suma sumárum tedy Zastupitelstvo města 
Brna svým rozhodnutím nejen zajistilo, že 
v  Brně bude působit vysoce kvalitní škola 
PORG a  město nebude muset vynakládat 
stovky milionů na opravu budovy, ale též 
pro Brno získalo značné finanční prostředky 
nad rámec tržní hodnoty nemovitosti. ■
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Kolektivní vina. 
Princip, který by  
se neměl aplikovat

Lanovka na úkor 
každodenní dopravy? 

Připravujeme 
Brno na zapojení 
rychlých tratí

Kolektivní vina je odpovědnost za činy 
společnosti, kterou nesou všichni její 
členové. Na základě kolektivní viny jsou 
pak snadno perzekvovány a krimina-
lizovány celé skupiny osob. Pokud se po-
važujeme za demokratickou společnost, 
neměli bychom dopouštět uplatňování 
kolektivní viny. 

Příkladů, kdy k  tomu však došlo, bychom 
bohužel našli řadu. Pořád máme v  paměti 
zrušení vystoupení rusko-rakouské sopra- 
nistky Anny Nětrebko v říjnu 2023 v Obec-
ním domě v Praze. Další příklad je ale z na-
šeho města. 6. března 2025 odhlasoval Vý-
bor pro národnostní menšiny Zastupitelstva 
města Brna neudělení příspěvku na činnost 
RKOSM (Ruský kulturní osvětový spolek na 
Moravě). 
Tento spolek v  Brně působí od roku 2006 
a věnuje se pořádání nepolitických akcí, kde 
seznamuje veřejnost s  ruskou gastronomií 
či svátky (jolka, maslenica a  další), nebo 
soutěže Puškinův památník s  recitací děl 
nejen tohoto velikána, mapování míst so-
větských letců padlých na konci 2. světové 
války apod.
Věřím, že vedení našeho krásného města 
na tuto vlnu nenaskočí a bude postupovat 
racionálně a demokraticky. Vždyť nejde jen 
o těch pár desítek tisíc korun. Jde především 
o pověst našeho města. 
Posuzováním kolektivní viny zkoumáme 
míru kolektivní odpovědnosti. Kolektivní 
odpovědnost vzniká na základě toho, že se 
někdo na něčem podílí. V případě RKOSM si 
ničeho podobného nejsem vědom. Použití 
kolektivní viny v tomto případě považuji za 
nevhodné. ■

Rychlé, spolehlivé a ekologické spojení 
s českými i evropskými městy po želez-
nici je důležité pro budoucnost Brna. 
Plánovaná vysokorychlostní trať od Pra-
hy bude do města Brna zapojena od jihu 
a vznikne na ní přestupní terminál, kde 
vedle nového hlavního nádraží zastaví 
vybrané vlaky. 

Trať projde přes Bosonohy, Starý Lískovec, 
Bohunice a městskou část Brno-jih územím, 
kde se chystají další velké dopravní stavby, 
především rozšíření dálnice D1 a přestavba 
křižovatek, ale i obchvat Bosonoh a komu-
nikace potřebné pro obsluhu nového pře-
stupního terminálu u  Vídeňské. Všechny 
záměry musí zároveň odolat povodňovým 
stavům na Leskavě.
Stavby připravuje Ředitelství silnic a dálnic, 
Správa železnic, Jihomoravský kraj i  Brno. 
Aby byly všechny kroky vzájemně prováza-
né a dopady na obyvatele co nejmenší, ini-
cioval jsem vznik koordinační skupiny slo-
žené ze zástupců obou státních investorů, 
ministerstva dopravy a  samospráv města 
i kraje. 
Cílem je zajistit přípravu dopravní infra-
struktury a  podmínky pro rozvoj území 
i  spolupracovat na majetkoprávním vypo-
řádání potřebných pozemků. Zapojili jsme 
i starosty dotčených městských částí a sou-
sedních obcí. Pro Brňany připravujeme in-
formační centrum, kde se dozví podrobnos-
ti o těchto významných dopravních dílech. 
Zapojení vysokorychlostních tratí do Brna 
bude náročným dlouhodobým úkolem. 
Město na něj aktivně připravujeme. Nemů-
žeme dovolit, aby mu obrazně, ale hlavně ve 
skutečnosti „ujel vlak“. ■

Podle ekonomické studie města se lanovka 
vyplatí pouze tehdy, když se sníží počty 
spojů trolejbusů 25 a autobusů 84 a 44. 

To je v  rozporu se sliby posilnění MHD na 
Kamenný vrch. Z prostorových důvodů tady 
můžu zveřejnit pouze část odpovědi, kterou 
jsem k tomu od vedení města dostala: 
„Obdobně lze nahlížet i na potenciál snížení 
počtu spojů trolejbusové linky 25. Případ-
nou chybějící přepravní kapacitu v  cen-
tru města na trase trolejbusových linek  
25 a 26, v úseku od Mendlova náměstí přes 
Úvoz a Konečného náměstí do Černých Polí, 
z  omezení počtu spojů linky 25 na – s  la-
novkou logicky souvisejícím – provozním 
rameni k Nemocnici Bohunice lze efektivně 
kompenzovat trolejbusovou linkou 37. 
Tato linka je v  současnosti ukončena na 
Mendlově náměstí blokovou smyčkou a  již 
při dříve realizované rekonstrukci Mendlo-
va náměstí bylo s tímto řešením uvažováno 
pouze jako dočasným. Tedy úspora z  linky 
25 může mít jako protiváhu či kompenzaci 
v prodloužení linky 37 jen o část trasy, což 
je ten konkrétní rozdíl. 
Výsledné dopravní řešení, např. číselné ozna-
čení linek, by pak vycházelo z aktuálního ob-
dobí, kdy by k  případné změně mělo dojít. 
Obecně lze tedy říci, že změna dopravního 
řešení na dotčených autobusových a  tro-
lejbusových linkách vychází z další nabídky 
dopravního spojení v  úseku ARENA BRNO 
(Lipová) – Riviéra – Kampus – terminál Ne-
mocnice Bohunice prostřednictvím lanové 
dráhy. Logicky tak dojde ke změně dělby pře-
pravní práce mezi jednotlivými subsystémy 
městské hromadné dopravy.“
Bezva odpověď, že? ■

Tomáš Skřička
zastupitel města Brna,  

SPD, Trikolora, Moravané a NK

Petr Kratochvíl
radní města Brna, 

Společně – ODS a TOP 09

Jana Drápalová
zastupitelka města Brna,  

Zelení a Žít Brno

Názory
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Na co jsem v Brně 
pyšná a co jsme 
dokázali?

Co si myslí 
Brňané?
Jak se v Brně pozná jaro? Že se vrátí 
prodejci na Zelňák! Chodíte tam 
nakupovat? A co? Máte svůj oblíbený 
stánek? A je něco, co vám tady chybí? 
Napište nám svoje dojmy, zákaznické 
zkušenosti nebo třeba vzpomínky 
z dětství. 

Chcete se také zapojit do ankety 
v Brněnském metropolitanu? Sledujte 
sociální sítě Facebook, X (dříve 
Twitter) či Instagram BRNOmycity, 
diskutujte a dejte nám vědět, co si 
myslíte. Zajímá nás to!

@brnomycity

Twitter

ajuskav

Chybí farmářské výrobky – maso, sýry, 
vajíčka atd. Také je velmi málo bio pro-
dejců zeleniny a  ovoce. Méně překup-
níků by bylo fajn… už se těším na své 
oblíbené babičky a  dědečky s  jejich vý-
pěstky. 🍀🌷

AnketaNázory

Je toho hodně – stavíme multifunkční 
halu, pokračuje výstavba Janáčkova kul-
turního centra, poskytli jsme 35 milionů 
korun na Masarykův okruh, aby se v létě 
2025 vrátilo mistrovství světa v  silnič-
ních motocyklech. 

Na listopadovém zasedání zastupitelstva 
jsme schválili záměr směny a začátkem le-
tošního roku město směnilo Chleborádovu 
vilu včetně památníku Leoše Janáčka s Bis-
kupstvím brněnským za chátrající školskou 
budovu na Jánské 22. 
Ve vile plánujeme muzeum Leoše Janáčka, 
zatímco biskupství opraví budovu na Ján-
ské, kde kdysi učil G. J. Mendel, a vybuduje 
zde církevní školu. Biskupství navíc městu 
vyplatí nemalou finanční částku. Vzniknou 
tak dvě instituce – jedna kulturní, druhá 
vzdělávací.
Co dalšího významného se v  Brně dělo 
v  roce 2024? Nemohu opomenout výstav-
bu prvního dětského hospice Dům pro Julii 
v Králově Poli, který od srpna 2024 posky-
tuje paliativní péči těžce nemocným dětem 
a mladistvým i jejich rodinám. Nabízí odleh-
čovací pobyty i novou ambulanci. 
Zastupitelé městské části Brno – Královo 
Pole darovali Domu pro Julii 253 653 korun 
na zařízení, výtěžek z plesové tomboly při-
nesl dalších 48 000 korun. Více takových 
darů. Každý z nás se může zapojit. ■

Alena Gruberová
zastupitelka města Brna, 

 ANO 2011

marieldelmar3

Na Brno mám ty nejlepší vzpomínky, jak 
jsem chodila po těch stáncích, seděla a po-
zorovala lidi, jak nakupují. V  tom městě 
jsem prožila nezapomenutelný rok. 💗 Po-
zdravy z Argentiny. 

Klára Sedláčková

Většinou klasicky kupuji nějakou sezónní 
zeleninu a  ovoce. 😊😊 Uvítala bych třeba 
stánek s nějakou lokální pražírnou a rozma-
nitým výběrem zrnek. 😊

milena.subrtova

Jsem ročník 1965 a jedna z mých prvních dět-
ských vzpomínek je spojena právě se Zelným 
trhem, kde mi otec koupil živé kuře. Mamin-
ku z toho málem trefil šlak, protože jsme by-
dleli na sídlišti v Černých Polích. Kuře si tedy 
městského života dlouho neužilo a stěhova-
lo se k jihočeské babičce, která měla zahradu. 
Zelný trh byla bez ohledu na režim neuvěři-
telná oáza, kus vesnice uprostřed města.

violetta_maas

Chybí terminály pro platbu kartou.

mohamed.ayoub.akkaoui

As Iʼm coming from Morocco, Iʼm used to buy 
from stands a  lot, it is very nostalgic and 
I prefer it than superM. Best fruits and vegs 
😍, I wish there was a  fish market nearby. 
😢 (Pocházím z Maroka, kde jsem u  stán-
ků nakupoval často, takže na Zelném trhu 
cítím nostalgii a  dávám mu přednost před 
supermarkety. Nejlepší ovoce a  zelenina, 
jen by mohl být poblíž i rybí trh. – redakční 
překlad)

Alena Vévodová

Pravidelně si kupuji na Velikonoce kočičky. 😺

george_mikus

Lehátka na Zelňáku jsou nejlepší, stánky 
neřeším :D

flyls_330

Been shopping some fruits like waterme-
lon, fresh and delicious. 🥰 (Koupil jsem 
tam nějaké ovoce, např. meloun, byl čerstvý 
a chutný. – redakční překlad)
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KOUPÍM 
STAROŽITNOSTI

Nábytek, obrazy, šavle, hračky, 
hodiny, vázy a různé další věci.

Tel.: 608 081 696, p. Adámek
e-mail: vykup.starozitnosti@seznam.cze-mail: vykup.starozitnosti@seznam.cz
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Byli jsme zvyklí žít aktivně. Výlety, 
kultura, dovolené a radost nám dělala 
i možnost podporovat naše děti. 
V důchodu jsme zjistili, že náš dosa-
vadní životní styl je neudržitelný. Vy-
dávali jsme o dost víc, než činily naše 
důchody. A tak nastalo uskromňování.

Kde sehnat peníze
Začal jsem přemýšlet, jak bychom 
jako důchodci mohli přijít k pe-
nězům. Prodej domu jsem zavrhl. 
Stěhovat se mi nechtělo a o prodeji 
s právem dožití jsem slyšel nejednu 
smutnou příhodu, jak seniora nový 

majitel z bytu vystrnadil. Pak mě 
napadly naše děti. Dům jednou 
zdědí, tak by nám mohly finančně 
přispívat. Ale mají své rodiny a pe-
něz nazbyt taky nemají.

Klasickou půjčku nám kvůli 
věku jen tak někdo nedá, a když 
tak za vysoký úrok a hlavně s po-
vinností měsíčních splátek.

 
Peníze i bez prodeje domu
A pak žena přišla s tím, že nás za-
chrání Renta z nemovitosti. Musel 
jsem uznat, že varianta využít náš 
dům, abychom z něj získali něja-
ké peníze bez nutnosti ho prodat, 
mi přišla sympatická.

 Renta z nemovitosti je hypo-
teční úvěr zajištěný nemovitostí 
– ale za života se nesplácí. Takže 
když si takto půjčíme peníze, 
budou jejich splacení řešit až děti, 
jakmile oba zemřeme.

Důstojný život je zpět
Firma FINEMO.CZ, která Rentu 
nabízí, brzy získala mou důvěru. 
Jednali s námi vždy otevřeně 
a nijak na uzavření smlouvy 
netlačili. Navíc jsem se dozvěděl, 
že firmu kontroluje Česká národní 
banka, tak to mou důvěru ještě 
posílilo. Nyní dostáváme 10 tisíc 
Kč měsíčně a já jsem nadšený, že 
můžeme zase žít náš staronový 
život plný aktivit.

 �Myslel jsem, že v důchodu budeme za vodou, když se nám 
podařilo našetřit na dům a ten ještě před důchodem splatit. Mý-
lil jsem se. Žena naštěstí nedávno objevila Rentu z nemovitosti.

Výhody Renty z nemovitosti:
• získáte peníze na cokoli  

(najednou či postupně).
• za Vašeho života nemusíte nic  

splácet a nikdy se nesplácí více  
než cena nemovitosti

• zůstáváte bydlet doma a jste nadále 
majitelem svého bytu či domu.

• můžete žít důstojněji  
a život si více užívat

Chcete vědět více?
• další informace o Rentě  

z nemovitosti najdete na webu:  
www.rentaznemovitosti.cz.

• můžete zde požádat o orientační kalku-
laci a seznámit se s příběhy klientů.

• můžete také zavolat na 
tel. 233 321 850.

• máme licenci České 
národní banky.

Víc peněz v důchodu už není jen sen
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ELEKTRIKÁŘ 
ve vaší blízkosti

TEL.: 774 417 083

ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ 
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Vážení klienti, UZÁVĚRKA INZERCE DO KVĚTNOVÉHO VYDÁNÍ
BRNĚNSKÉHO METROPOLITANU JE 15. 4. 2025.

Máte-li zájem o umístění inzerce, prosím volejte nebo pište na uvedený kontakt.

Inzertní manažerka: Iveta Šavelová, mobil: +420 724 274 181,
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz
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Kultura

Evropské filmy  
se stále drží lidských 
rozměrů i hodnot
Jak se dnešní „nepoetická doba“ promítá do 
poetiky evropské kinematografie? Relevantní 
vzorek hraných, dokumentárních i  animova-
ných filmů, na jejichž základě si budeme umět 
nejen na tuto otázku odpovědět, nám poskyt-
nou Dny evropského filmu. Mají tentokrát 
zaostřeno na rodinné vztahy a brněnské pu-
blikum na ně může zavítat od 2. do 16. dubna 
do Artu. Program, v němž nechybí například 
litevský film Toxic o  adeptkách modelingu 
nebo britské Ptáče o komplikovaném vztahu 
otce a dcery, je na webu eurofilmfest.cz. ■
 (mak)

Výstava v Domě umění 
hledá a zkoumá esenci 
domova
Kdy a jak se prostor, kde žijeme, stává 
i naším domovem?

Od filozofických úvah o  podstatě a  smy-
slu domova po jejich umělecké vyjádření 
nás vede výstava Nejisté domovy, která své 
„tuskulum“ našla od 9. dubna do 10. srpna 
v Domě umění. Více než dvě desítky domá-
cích i  zahraničních umělců a  umělkyň ve 
svých dílech reflektují, nakolik je dnes svět 
ještě obyvatelný. Dočasný domov v Galerii Ja-
roslava Krále získala také souběžně otevřená 
výstava ke 100. výročí narození jednoho z hy-
batelů brněnské kultury 2. poloviny 20. stole-
tí Igora Zhoře, která potrvá do 18. května.  ■

(mak) | foto: archiv DUMB

Jiří Rathouský i Marie 
Tomanová kultivují 
naše vnímání světa
Dvěma významným osobnostem českého 
vizuálního umění připravila Moravská ga-
lerie výstavy v  Pražákově paláci. Přístupné 
budou od 18. dubna. První s názvem Systém 
Rathouský připomíná loňské sté výročí naro-
zení významného grafického designéra a ty-
pografa české poválečné generace, který se 
mimo jiné proslavil návrhy informačních sys-
témů (na snímku). A v atriu ve 4. patře dosta-
ne prostor tvorba současné fotografky Marie 
Tomanové, která pochází z Moravy, ale žije 
a  tvoří v New Yorku a potkala tam i Češku, 
o níž je výstava Kate, For You především. ■
 (mak) | autor: Jiří Rathouský

Herečka vzpomíná 
a Don Quijote tančí. 
V premiérách
Malá scéna Mahenova divadla se stane 
svědkem zpovědi zestárlé herečky účtující 
s  kdečím a  kdekým, včetně divadla a  sebe 
samé. Dosud poslední hra Francouzky 
Yasminy Rezy Krásná Anne Marie má pre- 
miéru 17. dubna a umírající herečku ztvární 
dle záměru autorky muž – Bedřich Výtisk. 
Milovníci klasické literatury a tance se pak 
mohou oběma svým vášním oddat 25. dub-
na v  Janáčkově divadle při baletu Ludwiga 
Minkuse Don Quijote, což je druhá z dubno-
vých premiér Národního divadla Brno. ■
 (mak)

Janáčkovo divadlo hlásí 
otevřeno. Vstupte do 
Divadelního světa
Jednou za rok se Brno mění na hlavní měs-
to nejen českého divadelního světa – od  
17. do 28. května je zasvěceno mezinárodní-
mu festivalu Divadelní svět Brno (DSB). 
Letos se festival otevře, a  to doslova. Ja-
náčkovo divadlo se stane srdcem, meeting 
pointem celé akce v  Otevřeném festivalo-
vém domě. Bohatý program si tu užijí děti 
i dospělí a hlavně zde bude možné se s diva-
dlem i budovou brněnské opery a baletu se-
známit a poznat zdejší provoz i z jiné strany.
Kromě tuzemských představení jsou po-
myslným vrcholem inscenace ze zahraničí. 
Letos se vrací polský režisér Łukasz Twar-
kowski s projektem Quanta (na snímku), jejž 
DSB také koprodukuje. Na dva festivalové 
večery se Janáčkovo divadlo promění ve 
švýcarský hotel, v němž se setkávají osob-
nosti meziválečné fyziky, chemie a filozofie. 
Další výrazná linka míří na Slovensko. Hned 
několik her přináší aktuální pohled na ta-
mější společnost, ať už jde o Odliv a U  řeky 
Slovenského národního divadla, Robinson.ku 
určenou pro děti, nebo variaci na Odyseu 
podle Rolanda Schimmelpfenniga v podání 
Divadla Ludus. 
Chybět nebude ani výběr toho nejlepšího 
z činohry jak v České republice, tak v Brně 
a 16. ročník festivalu přiveze i taneční a no-
vocirkusovou linku. Program a  vstupenky 
hledejte na webu divadelnisvet.cz. ■
 Zdeňka Obalilová | foto: archiv Lithuanian  

National Drama Theatre
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V dubnu hudební soubor Ensemble 
Opera Diversa připravuje velkou 
řádku akcí. Diváci a posluchači se 
můžou těšit na operní představení 
pro děti i pro dospělé. Milovníci 
soudobé klasické hudby na řadu 
koncertů. Co se konkrétně chystá 
i jak soubor funguje, jsme se ptali 
scénografky Sylvy Markové. 

Ensemble Opera Diversa je brněnskou stálicí, 
ale přesto – představila byste nám jej více?
Je to stálice dvacetiletá, loni jsme oslavo-
vali. Opera Diversa se začala formovat před 
čtvrtstoletím, ale vznik spolku se datuje 
před 20 lety. Výjimečnost souboru je zčás-
ti způsobena jeho trojjediností – autorské 
hudební divadlo, orchestrální nebo komorní 
koncerty s objevnou dramaturgií a koncerty 
komorního sboru Ensemble Versus.

Věnujete se vážné hudbě – převážně sou-
časné, což je pro spoustu lidí posluchač-
sky hůře uchopitelné. Co byste doporučila 
začátečníkovi v tomto odvětví?
Hlavně bych to nenazývala vážnou hudbou. 
😊 Snažíme se diváka a posluchače přilákat 
a představit mu současnou klasickou hudbu 
v rozumnějším tvaru. Naše opery nebo mi-
niopery nejsou těžké tříhodinové kusy, ale 
jsou kratší a často diváka rozesmějí. I kon-
certy jsou velice zajímavé, možná se zdají 
být vhodné pro náročnější posluchače, ale 
stačí jen, aby byli lidé otevření netradič-
ním hudebním přístupům. Snažíme se také 

oslovovat mladé nebo méně známé sklada-
tele, abychom je představili publiku.

Rovnou se tedy zeptám na poslední ope-
ru, Supergrrrls! Jaké jsou ohlasy od dětí 
a mládeže, pro které je určena? 
Premiérové publikum bývá shovívavé, ale 
hned první repríza byla pro školy, což byl křest 
ohněm. Děti ale byly nadšené, dokonce tele-
viznímu štábu, který o  představení natáčel 
reportáž, odpovídaly, že by šly znovu. Snažili 
jsme se celou inscenaci připravit tak, aby se to 
malým divákům líbilo a zaujalo je to. Jsou tam 
rapové vsuvky, zábavné kostýmy, animované 
video a další snad vtipné prvky. 

Připravujete vyloženě linku pro děti 
a mládež? 
Už se tím směrem trochu ubíráme. V roce 2021 
jsme uvedli Městská strašidla – cyklus tří mini-
oper pro děti o strašidlech ve městě: Tramvajo-
vý upír, Časožrout v obchoďáku a Lebka v par-
ku. Jde o práci tří hudebních skladatelů Zdeňka 
Krále, Ondřeje Kyase a  Marka Doubravy na 
libreta Martina Kyšperského přímo pro dětské 
publikum tak do 10 let. Tady pomalu narážíme 
na hranici puberty a práce s teenagery je zase 
zcela jiná. Možná je nejlepší tuto skupinu vzít 
na naši „normální“ operu. 

Když se vrátíme celkově k  programu, je při 
pohledu na dubnové akce jasné, že na jaře ne-
rozkvétá jenom příroda. Co se u vás chystá?
Co se týká opery, tak Supergrrrls! hrajeme v Di-
vadle Radost 28. dubna a  předtím 11. dubna 
uvádíme na Leitnerce Manželské miniopery. 
Společný večer tří nezávislých divadel (EOD, Di-
vadlo Kjógen a Divadlo Líšeň) plný specifického 
humoru, kde se divák setká s třemi variacemi 
na japonské tradiční divadlo, můžete najít pod 
názvem Tři tváře japonské komedie. Od května 
začínáme s přípravami nové opery pro převáž-
ně dětského diváka Boža v říši Loutek. Je zčásti 
inspirovaná klavírním cyklem Loutky od Bohu-
slava Martinů, od jehož napsání letos uplyne 
rovných sto let. Co se týká koncertů, ráda bych 
vyzdvihla akci 7. dubna ve vile Löw-Beer, kde 
vystoupí Diversa Quartet s  komponovaným 
večerem Tempus est iocundum brněnských 
skladatelů. Stálicí je i Hudební inventura, ta se 
uskuteční 29. dubna v koncertním sále Konzer-
vatoře Brno. ■
 Zdeňka Obalilová | foto: Marek Olbrzymek

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.

Z vážné 
hudby 
rozesmátí? 
To dokáže 
Ensemble 
Opera 
Diversa

Kultura
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Sport

Na dostihové dráze Dvorska nedaleko Tuřan se každoročně 
konají tři dostihové dny.

Na Dvorskách poměří síly  
žokejská elita
První letošní brněnský dostihový den, který se koná 26. dubna, 
nabídne pět rovinových a tři steeplechase dostihy i dostihy poní-
ků. Očekává se, že se závodů zúčastní domácí jezdecká špička, na-
příklad vítězové Velké pardubické Jan Faltejsek a Lukáš Matuský. 
Součástí je i doprovodný program pro celou rodinu. „Díky tomu, že 
jsme jediné závodiště v Jihomoravském kraji, se snažíme tuto tra-
dici držet, jinak by dostihový sport z kraje vymizel,“ říká pořadatel  
Josef Vymazal. ■

(mad) | foto: TJ Brno, Dvorska

Házenkáře z Maloměřic 
čeká v play-out válka
Dva body. To je náskok, který mají házenkáři z Maloměřic před 
posledními Strakonicemi v těchto dnech, kdy začíná play-out ex-
traligy. „Majlont“ tak čeká válka o  každý bod. „Důležité nyní je, 
aby se marodi dali dohromady. Potřebujeme zdokonalit herní část, 
zlepšit výkony obrany i  gólmanů,“ vypočítává hlavní trenér Jiří 
Mičola. „Všichni soupeři jsou ale hratelní. Musíme věřit naší hře, 
přidat důraz dozadu. V útoku jsme myslím obstojní. Zkusíme si 
na soupeře připravit něco nového,“ dodává. První domácí zápas 
play-out čeká Mamuty 12. dubna, kdy se na jejich palubovce na 
Obřanské představí Jičín.  ■

(mad)

V Běhu okolo Kraví hory  
nejde o umístění
Chcete si dobře zaběhat a příjemně strávit čas s podobně naladě-
nými lidmi? Právě pro vás je Běh okolo Kraví hory ze seriálu Brněn-
ské běhy. Na závodníky 24. dubna odpoledne čeká 5,4 km dlouhá 
trať s krásnými výhledy, připraven je i závod pro děti. Nejlepší bu-
dou odměněni věcnými cenami. Více na webu brnenskebehy.cz.  ■

(mad)

Zopakuje se brněnské finále? 
Začíná extraliga baseballu
Duben bývá už tradičně měsícem, kdy v Česku startuje 
baseballová sezona. A brněnské týmy Draci i Hroši 
rozhodně mají letos na co navazovat. Podaří se jim 
podruhé v řadě společně postoupit až do finále extraligy?

Loni v  září zvedali potřetí za sebou (a  celkově popětadvacáté 
v historii) nad hlavu pohár pro české baseballové šampiony, nyní 
ale začíná vše nanovo. Brněnští Draci, kteří navíc uspěli také v po-
háru evropských mistrů, neslevují ze svých ambicí a nepochybují, 
že mají na to, velké úspěchy zopakovat.
Do kádru úřadujících mistrů se vrátil zkušený Venezuelan Alex 
Monsalve, kterého doplnili i jeho krajané José Alberto Colina, Luis 
Moncada či Wladimir Pinto. Mužstvo vedené manažerem Hynkem 
Čapkou tak bude ještě silnější a je perfektně připraveno na první 
utkání. To se uskuteční už v pátek 4. dubna, kdy Draci na stadionu 
v Komárově přivítají Sokol Hluboká.
Jeden z úhlavních dračích rivalů však číhá hned za humny. Prá-
vě brněnští Hroši se stali druhým finalistou minulého ročníku, 
nicméně v sérii vyhráli pouze jediný duel z pěti. Pro baseballisty 
Hrochů šlo o třetí medailovou sezonu v řadě, přičemž dvakrát jim 
zatarasili cestu za titulem zrovna Draci. Letos tak chce klub sídlící 
v Jundrově konečně udělat další krok, aby vystřídal odvěkého sou-
peře na extraligovém trůnu. 
Hroši posílili o  levorukého nadhazovače Yafersona Lópeze, jenž 
přichází na jih Moravy po ročním působení v německé bundeslize. 
Také on bude spolu s celým týmem připraven na úvodní dvojzápas 
soutěže s Třebíčí, a to včetně domácí premiéry Hrochů v sobotu 
5. dubna. 
Pokud chcete mít co největší přehled o sezoně brněnských hráčů, 
pravidelně choďte na jejich domácí souboje a sledujte i další base-
ballové výsledky na stránkách baseball.cz. ■

Tadeáš Mima
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Nikola 
Nováková:  
Soustředím 
se jen na 
sebe

Za měsíc nás čeká mistrovství republiky, 
můžete tam vůbec jít s  jinými ambicemi 
než potřetí vyhrát?
Samozřejmě bych si výhru přála, ale nikdy 
nevím, co se může stát. Takže teď se jen 
můžu co nejlíp připravovat, abych měla čis-
té svědomí, že jsem pro vítězství udělala 
všechno, ale výkony ostatních neovlivním. 

Role favoritky vám vyhovuje? Znáte vůbec 
nějakou jinou?
Já se neberu jako favoritka, prostě se sna-
žím cvičit co nejlépe. Myslím na ten výkon, 
ne na to, že bych měla zase vyhrát. Soustře-
dím se jen na sebe.

Jak jste se k moderní gymnastice dostala?
K moderní gymnastice mě přivedla ma-
minka, která mě ve čtyřech letech do-
vedla do klubu TJ Tesla Brno, kde jsem 
začínala. Když mi bylo myslím devět 
nebo deset, tak jsme se byli podívat na 
olympiádě dětí a mládeže. Tam se mi tak 
líbilo, že jsem chtěla přestoupit na volný 
program, takže jsem přišla sem do Mo-
ravské Slavie Brno.

Málokterý sportovec má takovou 
kombinaci talentu a píle, aby byl 
v 17 letech dvojnásobným mistrem 
republiky. Nikola Nováková je ale jiná 
než ostatní. Zástupkyně Moravské 
Slavie Brno udivuje svět moderní 
gymnastiky svými výkony, které nyní 
hodlá předvést také před brněnským 
publikem, a to 26.–27. dubna na 
domácím šampionátu, kde by ráda 
vybojovala svůj třetí triumf. Jako 
favoritka se ale přesto necítí.

Jaká disciplína tohoto sportu vás baví nej-
víc a jaká naopak nejméně?
Jsem trochu pověrčivá, takže řeknu, že mám 
ráda všechna čtyři náčiní. Bojím se totiž, že 
kdybych řekla, že mám ráda jenom jedno, 
tak ta ostatní by se na mě nějakým způso-
bem naštvala a pak by se mi to nepovedlo, 
takže já mám ráda všechny sestavy. Každá 
je nějakým způsobem jiná. 

Tento sport je velká dřina, kde v sobě be-
rete vůli a odhodlání pořád pokračovat?
Je spousta dní, kdy se mi nechce, ale stejně 
musím vstát a  dojít na trénink. Připravuji 
se jak po fyzické, tak i po psychické strán-
ce, takže mám i mentálního kouče, který mi 
vždycky poradí, jak se vypořádat s takovými 
situacemi, jako když ztrácím motivaci nebo 
když mám moc stresu na závodech. Moc mi 
to pomáhá. A  musím poděkovat také své 
trenérce, je skvělá. 

Pokud jsem pochopil správně, studujete 
gymnázium. Jak se dá tak náročný sport 
skloubit s podobně náročným studiem?
My máme u nás na gymnáziu super učitele. 
Mám tam individuální plán, takže po před-
chozí domluvě si všechny testy doplním. 
A jsou hrozně vstřícní a se vším se mi snaží 
pomoct. 

Sport

Co vás nejvíc baví ve škole? Tušíte, čemu 
byste se chtěla v budoucnu věnovat?
Až skončím, tak bych se chtěla věnovat stu-
diu a taky bych ráda ve volném čase trénova-
la tady u nás v klubu malé holčičky. A když 
jsem ve škole, což v poslední době nebývá až 
tak často, tak mám nejradši jazyky, angličti-
nu a španělštinu. A samozřejmě biologii, pro-
tože jak to mám spojené se sportem, tak mě 
hodně zajímá, jak funguje lidské tělo. 

Nechybí vám někdy běžný život vašich vrs-
tevníků, akce s kamarády a podobně?
V dnešní době je hodně běžné chodit na par-
ty a tak, ale já na to nemám čas a v poslední 
době ani myšlenky, tak mi to vůbec nechy-
bí. Mám kamarádky tady v gymnastice. My 
si rozumíme dobře, jak toho máme hodně 
společného. Můj životní styl mi vyhovuje. 

Nedílnou součástí tohoto sportu je esteti-
ka. Tíhnete k ní i v normálním životě, máte 
třeba ráda umění?
Jako další koníček mám čtení, čtu hodně, ale 
jinak se o umění moc nezajímám. Baví mě fan-
tasy, young adult, třeba Dvůr trnů a růží.  ■
 Marek Dvořák | foto: Moravská Slavia Brno

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete 
na webu cosedeje.brno.cz.
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Zábava

Křížovka o ceny

Na straně 5 jsme otevřeli okénko do fran-
couzské kuchyně a  vy si můžete spolu 
s  námi připravit dvě dobroty z  exkluzivní 
neprodejné kuchařky Recepty partnerských 
měst. Zmíněné pochoutky pocházejí z Ren- 
nes, s  nímž Brno letos slaví… (dokončení 

v tajence). Pro tři vylosované luštitele máme 
kuchařku jako dárek, tak neváhejte. Tajenku 
vložte do 22. dubna 2025 do formuláře na 
adrese www.brno.cz/krizovka, zašlete poš-
tou nebo přineste do redakce Husova 12, 
Brno, či pošlete SMS na číslo 602 770 466. 

Vícekrát zaslané tajenky vyřazujeme. Ze 
správných odpovědí z minulého čísla (Mu-
zeum Leoše Janáčka) byli vylosováni: Mi-
chaela Šťastná, Karla Jelínková a Josef Jalo-
vý. Výhry zasíláme poštou. ■
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Inzerce

10% sleva z balíčku při uplatnění kupónu. Akce platí do 30. 6. 2025

Pivní koupele probíhají ve vířivých, modřínových kádích a jsou plné vitamínů řady B, živin, minerálů 
a antioxidantů. Úžasně působí na podporu duševní i fyzické svěžesti, celkově vitalizují organismus. Pravidelné 

koupele zaručují omlazení kůže, lesklé vlasy, odstraňují toxiny z těla a bakterie, působí protizánětlivě na 
kůži, zmírňují bolesti zad, svalů a kloubů, vyživí kosti, zvyšují krevní oběh a stimulují zrychlení metabolismu 

(celulitidu), trávení. Podporují dlouhověkost.

Kromě pivních koupelí u nás naleznete solno-bylinkové koupele 
a tolik žádanou omlazovací Kleopatřinu koupel.

Jsme tu pro Vás a těšíme se na Vaši návštěvu.

Tel.: 728 867 354 / www.brnenskepivnilazne.cz

První pivní pivní 
lázně v Brně

Brněnské pivní lázně, s.r.o
Za divadlem 587/4, Brno-střed

První 
lázně v Brnělázně v Brnělázně v Brně

BADBAD 
NOTGOOD 
24 6 SONO CENTRUM generální mediální partnerhlavní partneři
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Inzerce
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ÚNAVU Z TĚLA VYŽENE 
ENERGETICKÁ BOMBA!
Jaro střídá zimu, a i když už se těšíme na teplejší sluneční 
paprsky, změně ročních období předchází také jarní únava. 
Naštěstí ale existují různé možnosti, jak se s tímto problémem 
poprat. Organismus můžete „nahodit“ například přípravkem, 
který spojuje dva životabudiče - guaranu a ženšen. 
Guarana je v amazonské medicíně využívána už po staletí. 
Používá se pro podporu jakéhokoliv fyzického výkonu a bez 
nadsázky ji můžeme označit jako přírodní nakopávač. Její 
semena totiž obsahují více kofeinu než kávovník! Kromě 
toho má velmi dobrý vliv i na mentální výkon, rádi ji proto 
užívají studenti například před přijímacími zkouškami a lidé 
s náročným pracovním programem. Ženšen zase zlepšuje 
paměť, pomáhá redukovat pocit únavy a vyčerpání, a navíc 
je také velmi přínosný pro náš imunitní systém. Spojením 
guarany a ženšenu tedy vznikla energetická bomba, která 
váš organismus opravdu probudí!

Prvotřídní výrobky z guarany produkuje rodinná česká 
fi rma GuaranaPlus, kterou v roce 2009 založili bratři 
Bronislav a Miroslav Háblovi. Ti těží z dlouhodobých 
pobytových zkušeností v Brazílii, odkud si se znalostí místních 
poměrů nechávají dovážet jen špičkovou kvalitu guarany. 

„Naši zákazníci od nás mají suroviny v té nejčistší 
přírodní kvalitě, protože celý proces, od nákupu surovin, 
přes výrobu až po doručení k zákazníkovi, si řídíme sami,“
uvedl Bronislav Hábl. (red) www.guaranaplus.cz

SC
-5
03
43
4/
01


